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Polityka p. M m i
O Mamie posuń ęcia łotewskie

go ministra Spraw Zagranicznych 
-ielensa, które zdają się wprowa

dzać ogólny przewrót w ukonsty
tuowaniu się stosunków politycz
nych nad Bałtykiem są dotychczas 
głównym obiektem zainteresowania 
prasy łotewskiej.

Codzienrle prawie na łamach 
większości łotewskich dzienników 
ukazują się poważne artykuły, któ
re w rzeczowych i wyczerpujących 
wywodach wykazują szkodliwość 
nowego kursu w łotewskiej polity
ce zagranicznej. «

Między innemi zabiera w tej 
sprawie głos redaktor Tygodnika 
Polskiego — jedynego pisma pol- 
Sk.ego, wychodzącego na Łotwie 
p. Mateusz Nowina, który pisze, 
co następuje

„Tak się dziwnie jakoś ułożyły 
stosunki na Łotwie, że chociaż 
premjererr. gaDinetu jest minister 
Spraw Wewnętrznych Skujemch, 
w istocie na plan Dierwszy wybija 
się i zaprząta uwagę wszystkich 
me poMtyka prezyaenia ministrów, 
lecz ministra Spraw' Zagranicznych 
p. Zielensa.

Ruchliwy i energiczny ten mi
nister swoim progi araem politycz
nym, swojemi częstoKroć zgoła nie- 
spodziewanetT posunięciami na
rzucił wszystkim konieczność zwró
cenia bacznej uwagi na tę dziedzi
nę, dla której naogół masy wyka
zują mnie,sze zrozumienie i mniej
sze źSfetfeTesoWSftifc t. j. dziedzinę 
polityki zagranicznej.

Istotnie program min. Zielensa 
jest tego rodzaju, żo jaknajżvwiej 
i bezpośrednio interesować musi 
każdego obywatela Łotwy. Znany 
program zbliżenia gospodarczego 
Apolitycznego z Rosją gdyby zo
stał urzeczywisimony, t. j. gdyby 
.stotnie Łotwa związała się z Ro
sją gospodarczo, a w zamian od
sunęła się politycznie cd ogółu 
państw zachodnich, a nawet resziy 
państw bałtyckich, spowodowałby 
tak daleko idące zmiany w ukła
dzie wewnętrznych stosunków Łot- 
wy, iż trudno dziwić się. że spra
wy zagraniczne przeważaią zarów
no w dyskusjach prasy jak dysKU- 
sjach w łonie stronnictw.

Ostatnie tygodnie a nawet i dni 
znów przyniosły szereg faktów, 
które w opinji łotewskiej wywoła 
ły żywe poruszenia. A więc prze 
dewszystkiem sprawa nieszczęsne
go traktatu handlowego z Sowieta
mi. Traktat ten, o którym min. 
Zielens sąaził zapewne, że bęazie 
jego najwspaniaiszem dziełem,gdyż 
ożywi przemysł łotewski, zmniej
szy bezrobocie i wzmoże tranzyt 
kolejowy i portowy, traktat ten 
wiaśnle napotkał na jaknajbardziej 
zdecydowany i gorący sprzeciw 
czynników, którym trudno odmó
wić znajomości rzeczy i prawa 
zabierania głosu w tych sprawach. 
Mamy tu na myśli obszerny me- 
morjał ogłoszony w prasie, a wy
rażający opinję o traktacie handlo
wym sowiecKO-łotewskim pięciu 
najPoważniejszych orgamzacyj prze- 
roysłowo-handlowych Łotwy, mia
nowicie: ryskiego komitetu giełdo
wego, izby handlowo - przemysło- 
Wfc„ związku k u d c ó w  łotewskich, 
'wiązku przemysłowców i rzemie
ślników łotewskich i związku wła- 
s -leieli linij okrętowych. Wszystkie 
te organizacje wypowiadają się sta- 
r owczo przeciwko zawieraniu trak- 
a,u handlowego z Rosją w tej for

mie, w jakiej został on podpisany,

l
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t o i u h  Qp i i  p]>
Uznanie d>a m inistra Zaleskiego.

j. Z Rosji Sowieckiej,
Katolicki klasztor na muzeum sowieckie

gdyż wymienione organizacje nie 
wierzą, aby Sowiety istotnie wy
pełniły zobowiązania, jakie na nich 
traktat ten nakłada Mamy więc tu 
do czynienia z niesłychanie rzad
kim wypadkiem że rząd chce za
wrzeć traktat handlowy, przeciwko 
któremu jaknajgorącej występują 
ci, w których interesie właśnie 
rząd traktat ten zawrzeć zamierza.

Z drugiej strony Łotwa, przy
znając Rosji specjalne ulgi celne 
wzamian za przewidziane w trakta
cie zamówienia dla Łotwy,może sta
nąć jeszcze przed jedną kompli
kacją, mianowicie, ż t  wszystkie 
państwa, które do tej pory zawarły 
traktat handlowy z Łotwą mogą 
obecnie zażądać zmiany swoich 
traktatów' i domagać się takich sa
mych przywilejów jakie otrzymała 
Rosja. Gdyby ao tego doszło cała 
polityka handlowa Łotwy musiała
by ulec gruntownej zmianie, co o- 
czywiscie odbiłoby się dotkliwie 
na interesach handlu i przemysłu 
łotewskiego.

Pierwsze oznaki w tym kierun
ku już się poławiają. Już odbywa 
się wymiana zdań między Finlandją 
a Łotwą, w sprawie traktatu hand
lowego, Finlandja bowiem nie za
mierza uznać specjalnego uprzywi
lejowania handlowego dla Rosji. 
Nie wykluczone jest, że prócz Fin- 
la.iciji zażąda zmiany traktatu hand
lowego z Łotwą i Ameryka i Anglja, 
nie mówiąc o szeregu innych 
państw,

ty ten sposób min. Zielens 
staje w obliczu poważnych trud
ności wywołanych tern, że w swo
jej polityce omal wyłącznie chciał 
uzależnić los Łotwy od porozu
mienia z Sowietami. Okazuje się 
jednak, ze chociaż Łotwa jeszcze 
nic od Rosji nie otrzymała i kto 
wie czy wogole cos otrzyma, już 
zaczyna odczuwać ujemne skutki 
w stosunkach z innetr.i państwami

Tak się przedstawia doraźne 
żniwo polityczne min. Zielensa w 
dziedzinie ekonomicznej. Nie lepiej 
dzieje się w dziedzinie politycznej

OzięDienie stosunków z Estonją 
z powouu właśnie tejże polityki w 
stosunku do Sowietów jest taktem 
aż nadto widocznym.Obecnie odsuwa 
się oa Łotwy i Finlandja, która w 
żadnym razie nie podziela wiary 
łotewskiego ministra spraw zagra
nicznych, że tylko rzmenie się w 
obięcia Rosji Suw. może wyzwolić 
pańsiwa bałtyckie od kłopotów po 
litycznych i ekonomicznych. W tym 
stanie rzeczy min. Zielens próbo
wał przynajmniej nawiązać jakieś 
bliższe stosunki z Litwą i pojechał 
w tym celu do Kowna, gdzie kon
ferował z preiT.jerem litewskim Wal- 
aemarasem. Ale i ta przejazażua 
nie dała żadnych pozytywnych re
zultatów. Nie dała zaś dlatego, że 
po pierwsze—ODecny rząd litewski 
wcale nie jest usposobiony przy
chylnie dla rządu Dolszewickiego 
a z drugiej strony dlatego, że Li
twa nie uregulowała jeszcze swoich 
stosunków z Polską Oczywiście, 
2e min. Zielens bęaąc w Kownie, 
musiał wybrać: albo stanąć po stro
nie Litwy, to znaczy stanąć prze
ciwko Polsce, albo wogóle uchylić 
się od popierania uroszczeń litew
skich w sprawie Wilna, aby niepo
trzebnie nie narażać Łotwy. Rzecz 
prosta, że min- Zielens musiał wy
brać to drugie, ale to teł w rezul
tacie spotkanie kowi°nskie nie 
wpłynęło nic na poprawę sytuacji 
politycznej Łotwy Obaj m<nistro

PaRYŹ, 31.VIII (Pat). W uzupełnieniu sprawozdania z ostatniego 
dnia obrad Konferencji Unji Międzyparlamentarnej zaznaczyć należy, że 
w kWeśtji kodyfikacji międzynarodowego prawa publicznego przemawiał 
również delegat niemiecki Schocking. Mówca wskazywał na nadzwyczaj 
dodatnią rolę odegraną Drzez ministra Zaleskiego w charakterze referen
ta komisji rzeczoznawców Rady Ligi Naroaów, która to komisja opra
cowała szereg kwestyj nadających się obecnie do kodyfikacji Mówca 
podkreślił wysoko posiępowe stanowisko zajete przez min. Zaleskiego 
w wzmiankowanym referacie, który minister zalecał przedstawić konkluzji 
rzeczoznawców pełnemu Zgromadzeniu Lig rozpoczynając od dnia 5 
września.

Imieniem delegacji polskiej zabrał głos sen. Posner. Mówca wyra 
ził ubolewanie z powodu powolnego tempa prac Ligi Narodów nad 
kodyfikacją międzynarodowego prawa publicznego i nalegał na koniecz
ność możliwie szybkiego opracowania kodeksu tego prawa twierdząc, 
iż idee, na podstawie których kodyfikacja ta może być dokonana, dojrza
ły już zupełnie.

Przemówfenie sen. Posnera, wygłoszone z pamięci w doskonałym 
języku francuskim, wywarło niezwykle dodatnie wrażenie na obecnych, 
którzy nagrodzili je długotrwałemi okiaskami,

Wznowienie rokowań z,Z.S.S.R.
MOSKWA, 3Ł VIII. (Pat), lzw its tja  ogłaszają kom unikat Nar- 

komindielu p. t. „Likwidacja incydentu w związku z zabójstw em  to 
warzysza Wojkowa z N arodow ego K oirJsarja tu  Spraw Zagranicz
nych*, k tóry  stw ierdza, i e  p o w r ó r ł  do Moskwy poseł poiski Patek  
i dn 26 b. m. m iał z towarzyszem Cziczerineni dłuższą rozm owę.

Wobec tego, że punkty  sporne , k tó re  wynikły w związku z 
zabójstwem  przedstaw iciela  Z S. S. R. w Polsce tow. Wojkowa zo
stały pomyślnie rozw iązane ku zadowoleniu  obu stron, Komisarjat 
Spraw Zagranicznych uważa incydent t e r  za zlikwidowany.

W związku z tern w najbliższych dniach będą wznowione r o 
kow ania  w sprawie paktu  o nieagresji i w spraw ie umowy hand lo 
wej między Z S. S. R , a Polską. (Zlikwidowanie incydentu w zw ą-  
zku z zabójs tw em  posła  Wojkowa miało m iejsce już w .lipcu 
roku  bieżącego. Przyp. Red.).

13 m t\
GDAŃSK. 31. 8. (Pat)’ „Baltische Prcsse* donosi z Rygi, iż w to 

ku rokowań handlowych polsko-łotewskich, omówiono wszystkie kwe- 
stje o charakterze ogólnym, przedewszysll; m Dolski system kontyngen
towy og-aniczający import produktów łotewskich do Polski.

Delegacja polska oświadczyła, że ograniczenia te mogą być łago
dzone tak dalece, że Łotwa będzie mogła eksportować swe produkty do 
Poiski w miarę zapotrzebowania w Polsce.

Na posiedzeniu plenarnem delegacja polska przedłożyła pisemną 
propozycję.

Przebieg pierwszego posiedzenia wykazuje, że po obu stronach 
panuje całkowita dążność do osiągnięcia porozumienia. 1

Ile kosztowała obrona Sacco 
1 Vanzettie^o.

NOWY YORK, 31.VIII (Pat). Według oświadczenia Pelicamego 
skarbnika komitetu obrony Sacco i Vanzettiego w Bostonie, 7-letnie 
wysiłki orowaazonc w ceiu ocalenia Sacco i Vanzettiego kosztowały 
zgórą 350.0U0 dolarów.

Największą część *ej sumy t. j. ć.000 dolarów złożyli (komuniści 
Stanów Zjednoczonych, 1.000 dolarów, które miała nedesłać 1I[ Mię
dzynarodówka — nie otrzymano. Pelicani zaznaczył, że najważniejszy
mi ofiarodawcami byli socjaliści

Polak zwj^dęzcą na igrzyskach w Rzymie.
RZYM. 31.'Wił. (PaT) Ne odbywaj'ącycf się tu igrzyskach akademickich, w 

biegu na 3.000 metrów pierwsze miejsce zajął P o lik  JawoiSki.

Lot Londyn—New^york.
LONDY’N. 31. 8. (Pat). Pułkownik Minchin w towarzystwie kapi

tana Hamiltona i księżniczki WettheutL odleciał dziś o godz. 7-mej min. 
30 iano na monoplanie do Nowtgo-Yorku. Przed odlotem monoplanu 
arcybiskup Cardiffu odprawił pod skrzydłami samolotu nabożeństwo.

Księżniczka oświadczyła, że jest przekonana, iż doleci do Ameryki, 
przyczem dodała, że w czasie lotu będzie prawdopodobnie pomagała w 
kierowaniu aparatem. Samolot zabrał ze sobą 800 galonów benzyny i 
żywności na 2 dni.

wie rozjechali się bez osiągnięcia 
jakichkolwiek rzeczowych wyroków 
w Kierunku istotnego zbliżenia Ło
twy i Litwy.

Jek dotychczas, więc trzeba przy
znać, że polityka min. Zielensa nie 
odnosi sukcesów. Zapatrzenie się 
na Rosję, chęć pominięcia Polski 
jako państwa, które na wschodzie 
Europy jest jednym z czynników 
decydujących o rzeczywistem. ugrun
towaniu ładu i pokoju — spowodo
wały, że Łotwa coraz bardziej za
czyna odczuwać wokoło siebie 
pustkę, nikt bowiem nie chce jej 
towarzyszyć w wiązaniu swego losu 
z tak niepewnym i niebezpiecznym 
dia małych państw spizymierzeń- 
cem, jakim jest Rosja Sowiecka*.

CHARKÓW, 3UVU'I. (kor w/.). 
Rada Komisarzy Ludowych U K r a i n y  
sow. przeznaczyła na muzeum hi
storyczne były klasztor bosych 
karmelitów w Berdyczowie. Klasz
tor ten został w r. 1630 ufundo

wany przez wojewroflę Janusza Tysz
kiewicza. W jednym z budynków 
tege klasztoru już od kilku miesię
cy mieści się socjalistyczno-ekono- 
miczne muzeum Ukrainy sow

Telefoniczne połączenie Mińsk—Warszawa.
polskietr.i.r Prace te mają być u- 
kończone w dniach 1 najbliższych. 
Jeszcze w tym tygodniu mają się 
przeprowadzać próbne . rozmowy 
pomiędzy Moskwą a Waiszawą i 
MińsKiem a Warszawą.

MIŃSK, 37.VIII (kor. wł.). W re
jonie Koidanowo przez odnośny 
wyaział Ludowego Komisariatu 
Poczt f Telegrafów są prowadzone 
roboty mające na celu połączenie 
przewodów teiefonicznycn z Miń
ska z telefonicznemi przewodami

Aeroplan „Sacco I Vanzetti“.
MOSKWA, 3?.VIII (Kor. wł.). 1 nych anarchistów włoskich Sacco i 

Prezydium Osoawjachimu Z.S.S Vanzetti, postanowiło utundow-ić 
R. w celu uczczenia pamięci straco- ! aparat lotniczy ich imienia.

!
Sow iecka h o d o w la  małp.

MOSKWA, 31 .VIII (kor. wł.). chuntie. Jest ona jak z pewniają 
W tych dniach przybyła do m. Su- „Izwiestja* największa hodowlą 
chum na wybrzeżu Czarnego mo- małp w całym świeefe. 
rza olbrzymi transport małp. Małpy mają być przeznaczone dla

Transport ten jest przeznaczo- różnych doświadczeń naukowych w 
ny dc sow. hodowli małp w Su- stylu Woronowa i Szteinacha.

t ‘ f
Skutki powodzi na Dalekim Wschoazle.

MOSKWA. 31 .VI11 j(/:or wł.) czeń przekraczają kwotę 12 i poi 
Szkody wyrządzone powodzią we mil rubli. Na doraźną pomoc o* 
wsiach i miastach sow Dalekiego tiarom powodzi sow. Czerwony 
Wschodu według dokonanych ODli- Krzyż przestał lOtys. rubli.

26 osób aresztowanych pod zarzutem  szoiegostw a ,
MOSKWA, 31.VIII. (Pat.) M asztow ano w Leningn uzie 26 osób pod zarzutem  

uprawiania szpiegostwa na rzecz \nelji Osoby te  zostały podobno zorganizowane 
już w r. 1921 przez Kap taua angielskiego B o /‘a. Rozprawa sądowa przeciw wymie
nionym osobom rozpocznie się już 2 września.

„IZWIESTJA“ ZNAJĄ TAJEMNICĘ 
GEN. ZAGÓRSKIEGO.

„Epoka* poaaje: w Nr. „iz- 
wiestij* z dnia 27 b. m. znajduje
my korespondencję p. Bratina z 
Warszav'y p. t. „Nie bajka, a rze
czywistość*, zawiersjącą dokładny 
opis i ; wytłumaczenie zniknięcia 
gen. Zagórskiego - według danych 
„śledztwa, przeprowadzonego Drzez 
prawicowe koła polityczne w Pols
ce*.

Relacja ta zawie.a do części 
ogłaszane już w „Gazecie War
szawskiej Porannej* i w „Rzeczy
pospolitej* fantastyczne wiado
mości, a po -części i nowe, nie

podane dotąd w Draste prawico
wej szczegóły, wymieniając przy- 
tem osoby, grające rzekomo iolę  
w tej sprawie. ;

i Ciekawe, że „Izwiestja* ' so
wieckie są w tak bliskich stosun
kach z piawicą polską, iż ta csiat- 
ma powierz? im swoje największe 
tajemnice, jak np. wyniki śledztwa 
na własną rękę. Po przeczytaniu 
fantazji p. Bratina doprawdy nie 
wiadomo, Kto prowadził owe „pry
watne śledztwo", czy agenci Zwią 
zku Ludowo-Narodowego, czy ro
syjskiej partji komunistycznej.

Klęska Litwinów l w Kła)pedzi e.
BERLIN. 31 8. (Pat). Całe pra

sa tutejsza podaje obszerne .spra
wozdanie z wyników wyborów w 
Kłajpedzie, podnosząc z radością

zwycięstwo żywiołu niemieckiego. 
Tymczasowe wyniki wykazują, te  
Litwini uzyskali zaledwie 15- -205C

.Wyniki wyborów.
PARYŻ. 31 Vill. (Pat). Według doniesień* Biur? Wolffa z Kłajpedy, 

tymczasowy wynik wyborów przedstawia się jak następuje. Upragnio
nych do głosowania 20.10C- *W wyborach brało udział 14.591 osób t. 
zn. 732). Na poszczególne paHje przypada: KłajpećzKa Partia Ludowa — 
8.538, Partja Rolników— 740- socjaliści — 1.349, Kom uniści — 2,291, 
Partja Ochrony Waloryzacji— »8. litewskie partje razem — 1.230 f

Incydent wyborczy.
BERLIN. 31 VIII. (Pat). Biuro Wolffa donosi z Kłajpedy, że na 

zgromadzeniu przedwynorczem niejaki Petereld, który w swoim cztsie 
zamordował wachmistrza niemieckiego Heidemana i uwolniony następ
nie został przez sąd wojenny, został spoliczkuwany przez kilku ;mło- 
dych ludzi w chwili, gdy chciał przemawiać po litewsku.

Aresztowanie ban
dy szpiegowskiej.

KRAKÓW, 31.VIII. (Pat.) Nad 
ranem organa policji politycznej 
dokonały aresztowań przeważnie 
wśród Ukraińców, którzy, jako 
członkowie tajnej Ukraińskiej orga
nizacji wojskowej, zdradzali tajem
nice armji polskiej na rzecz pań
stwa ościennego.

Podobnych aresztowań doko
nano w lipcu ub. roku w Kra 
kowie.

Roznrawa przeciwko areszto
wanym rozpocznie się 15 września 
r. b. przed trybunałem Sądu Okrę
gowego Karnego.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 
kilkadziesiąt osób ze sfer inteligen
cji! ruskiej.

Polskiego T-wa Krzewienia Wiedzy Handlowej i Ekonomicznej

INSTYTUT NAUK
HANDLOWO - GOSPODARCZYCH V’ WILNIE

‘ pod dyrekcją Jana  Lachowicza.
Koedukacyjny Zaitłpd Naukowy dla osób, które UKończyły cn -  

najmnie; 6 klas szkoły średniej ogólnokształcącej 
Kurs nauk 2-letni. Początek lelccyj — dnia 15 września 1927 r
Informacje 1 zapisy w SeKreurjacie Instytutu, czynnym codzien
nie od g, 0 do 15 i od 17 do 19-ej, Adres tymczasowy: ul. Bi

skupia 12, lokal Szkoły Handlowej Męskiej 50io—C

Koszulki, spodeńk., pantofle, szarwary
gimnastyczne,

ubrania harcerskie oraz przyrządy szicolne i^O CEiNACH KON
KURENCYJNYCH poleca w wielkim wyborze

DOM ’ - n i W r ! F  *  ulica WIŁLKA 15,
SPORTOWY U l i *  telef. 10—46. L
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Praga o Stankiewiczu-
(Oświadczenie organizacji „Biało
ruski Sialanski Sajuz" w Pradze 
Czeskiej w sprawie „rewolty' d-ra 

Jana Stankiewicza)
Celem dobitniejszego zilustro

wania kwestji stosunku macierzy
stej organizacji Białoruskiego 2-ku 
Włościańskiego w Pradze Czeskiej 
ao rozłamu w fiiji wileńśKiej tegcż 
Związku, wywołanego aktem samo
zwańczym d ra Jana Stankiewicza, 
którą to sorawę poruszyliśmy po
bieżnie na łamach naszego pisma 
onegdaj, w artykule p t. „Zmiana 
sytuacii w „Białoruskim Sielan  
skim Sajuzie", (Nr. 195 z dnia 
28-VIII r. b.), pooajemy niżej m 
extenso oświadczenie merytoryczre 
Białoruskiego Związku Włościań
skiego w Pradze, podpisane przez 
prezesa tamecznego Związku — 
inż. W. Ławskiego i sekretaria le- 
gc Ł — A. Orsą.

.Ostatnie wypadki w uraiowei 
organizacji Białoruskiego Związku 
Włoścańskiego — brzmi komuni
kat — jak to widać z inlormacyj 
prasowych, niejednemu nasunęły 
przypuszczenia, iż akcja grupy, 
skupionej dokoła jednodniówki 
„Narod“, zostaje prowadzoną za 
wiadomością, a nawet z polecenia 
Białoruskiego Związku Włościań
skiego w Pradze.

Gwoli stwierdzenia isto*nego sta
nu rzeczy uważany za wskazane 
podać do Dublicznej wiadomości 
co następuje:

Białoruski Związek Włościański 
w Pradze założony został w roku 
1922 i w pierwszym okresie swej 
egzystencji prowadził akcję przy
gotowawczą, mającą na celu roz
powszechnienie jego ideologji za 
równo w kraju jako też zagra
nicą.

Jesienią roku 1925 odbyła się 
w Pradze Czeskiej konferencja przed
stawicieli Białor. Zw>ązJu Włoś
ciańskiego z posłem na Sejm Pol
ski obyw Jaremiczem, wr rezultacie 
której założono organizacje Biał. 
Związku Włościańskiego w kraju.

Akcja grupy, skupionej dokoła 
jednodniówki .Naród*, a kierowa
nej według informacyj prasy przez 
członka Biał. Związku Włościań
skiego w Pradze obyw. J. S tan
kiewicza prowadzona jest bez wia
domości, a lembardziej zgody Biał. 
Związku Włościańskiego w Pradze.

Biał. .Związek Włościański* w 
Pradze uważa za szkodliwe dla 
rozpowszechnienia idei zorganizo
wania się włościaństwa białoruskie
go wszelkie rozłamy i zatargi w 
łonie kierownictwa tą lub inną gru
pą B.ał Związku Włościańskiego

Biał. Związek Włościański w 
Praaze nawołuje wszystkich oby
wateli — Białorusinów, którzy ży
czą dobrze swemu narodowi, by 
się skupili w jedną mocną organi
zację Biał. Związku WfOŚciańsk:ego, 
odrzucając wszelkie ambicje osobi
ste i sprzeczki, * któ-ych tak sporo 
n estety, posiadają Białorusini.

Przy tej okazji zaznaczmy, że 
Białor. Związek Włościański w pre- 
dze dąży do ca'kow«tej niepodle
głości L> słurusi. odrzuca wszelkie 
możliwe orientacje, oraz e t głę
boko prre^onany, iż źródło siły 
kryje S;ę tytki) w ladz e białorus- 
skim, w białorussiem włościaństwle.

Prrez organizacje klasową i 
świadomość włościanina d. świa
domości i organizacji narodowej, 
do lenszej doli, do wolności rodzi- 
r  ei B.aicrusi*.

Z powyższego komunikat!", któ- 
ry zarazem stanowi credo partyjne 
Biiłor. Związku Włościańskiego 
wogóle, a macierzy praskiej w 
szczególności, wyraźnie widać, że

Białor. Związek Włościański w Pra
dze, na k.órego autorytet i popar
cie d-r J. Stankiewicz stale s.ę w 
swej akcji powoływał, akcję tę po
tępia i wyrzeka się wszelkiego kon
taktu ze wspomnianym działaczem 
białoruskim

K, Sm reczyński

n s p t t  w  w Polsce.
Na podstawie jednolitej usiawy

0 inspekcji pracy z dn. 14-go lipca 
t927 r. nastąpi zniwelowanie róż
nic w trzech b. zaborach w zakre
s u  inspekcji pracy

Rozporządzenie z dn. 14 Mpca 
1927 r. należy rozpatrzeć na tle 
ustaw o inspekcji pracy, obowią- 
7 , ją \ch w państwach zachodnich
1 na tle nas/ego dotychczasowego 
ustroia prawno - administracyjnego 
w tym zakres^. Omawiane rozno- 
rządzenie opiera się na doświad
czeniu innych krajów, a w stosun
ku do dawnych naszych ustaw' 
wprowadza nowy typ postępowa
nia i częściowo ustrój organizacyj
ny uizędow inspekcji. Jeśli chodzi 
o zakres działalności inspekcji pra
cy to w ustawoda>stwacb europej
skich zakres działalności inspekcji 
pracy obeimuje aibo tylko czyn
ności nadzorcze nad przestrzega
niem przepisów z dziedziny ochro
ny i bezpieczeństwa pracy, albo 
oddaje również w ręce inspekcji 
pracy funkcje rozjemcze. W Anglji 
istnieje wyraźny zakaz mieszania 
się instruktorów do ^abirgów mię
dzy robotnikami i pracownikami— 
tam inspe/tur pracy czuwa tylko 
Had waiunkami bczoieczeństwa i 
higjeny — inaczej jest we Francji, 
w Niemczech^ Austrii. U nas roz
porządzenie z dn. 14 lipca 1927 r. 
zakres działalności inspektora po
zostawia ten sąm — jaki dotych
czas istniał, a więc z jednej stro
ny inspekcja posiada czynności 
nadzorcze, z drugiej zaś czynności 
rozjenjcza przy zatargach. Według 
rozporządzenia z dn. 14 lipca rb. 
inspekcji pracy podlegają wszyst
kie zakłady zatrudniające Droca^r 
ninów najemnych, ponadto warszts- 
ty przy szkołach zawodowych i w 
pewnym zakresie zakłacy zatrud
niające więźmów, zakłaay kolejo
we, prowadzone przez przedsię
biorców prywatnych oraz hutnictwo.

Zarządzenia , swoje inspektor 
pracy wydaje w formie nakazu na 
piśmie, które można zaskarżyć w 
toku instancji do okręgowego in
spektora pracy, a następnie ao 
ministra pracy i opieki społecznej; 
inne postęoowanie przewidziane 
jest, gay nakazy inspektora pracy 
wymagają zm.any urządzeń tech
nicznych lub sposobów produkcji— 
przedsiębiorca może wtedy odwo
łać się do specjalnej komisji przy 
województwie, a następnie do ko
misji przy ministrze pracy i opieki 
społecznej. Inspektorowi pracy 
służą pewne upraw nien i karno
administracyjne—ukarany może na 
ręce insnektora pracy wnieść żąda
nie przekazania sprawy na zwykłą 
drogę sądową Ważnym czynnikiem, 
wprowadzonym dopiero do roz
porządzenia z dn. 14 lipca b. r. 
jest nadanie inspektorowi funkcyj 
prokuratoiskich, inspektor według 
art. 5 p. c. oskarża przed sądami 
powiatowemi w sprawach o prze
kroi zenie przepisów o ochronie 
pracy. Jesi tę punkt, : w któiym 
różnią się ustawy inspekcji angiel- 
ikiej i francuskiej, ostatnia bowiem 
nie upoważnia inspektora pracy do 
wysterowania w dm ak te rze  oskar
życiel.

Sprawy wchodzące w zakres 
działania inspekcji pracy są wyłą
czone z zakresu działania woje
wództw, — to postanowienie nie 
zmienia w niczem dotychczas obo-

POWODŹ NA PODKARPACIU.
{Telefonem od własnego korespondenta * Warszawy}.

Wczorajszej nocy nad całtm Podkarpaciem szalała burza ’ połączo
na z niepamięuiem od lat kilkudziesięciu oberwaniem chmury Wysią- 
piły z brzegów Siryj, Dniestr, Drwiąż, Leniwka, Bystrzyca. i

W nocy nawiedziła Stary Sambor i okolice straszna burza. Dniestr 
wystąpił z brzegów, niszcząc pozostałe na polach piony. Most m  Dnie
strze koło Derszów został zniesiony całkowicie. Chyrów zalany, przy- 
czem ludność zosiała zaskoczona katastrefą we śnie.

Połączenia kolejowe między Lwowem a Samborem i Samoorem a 
Sanopiem przerwane. W Sanie woda w ciągu godziny z powodu ober
wania się chmury podniosła się o 3 metry

Przedmieście Sambora Podgórze i szereg okolicznych osad pod 
wodą. Tory kolejowe pozrywane. Miasteczka L!sko i Dobromil zost.ły 
zupełnie odcięte od świata, gdyż zarówno mosty, jak i połączenia ko
lejowe pozrywane doszczętnie, wskutek czego brak wszelkich wiadomoś 
ci z tych okolic.

* Oprócz tego zalane zostały całe gminy, jak Ostrów, Czerników, 
Koniuszki Sismianc .skie i Chłopczyce.

*l
Z B orysław ia donoszą, iż wskutek ulewy i oberwania się chrnu 

ry nastąp ił  wylew fyśmienfcy. Stryja i pobliskich potoków. Pół Bo
rysław ia  stoi pod  wodą

Dwie kamienice pod naciskiem wody runęły, grzebiąc pod  g ru 
zam i swych mieszkań ów.

Wielkie rafm erje  „Poimin* i „Gali.ja* m ocno zagrożone- Ruch 
kolejowy na całej przestrzeni wstrzym any. Miasto całe zalane.

Na całym  obszarze katastrofy p raw a az o n a  jes t  wielka akcja 
ra tunkow a, k ierow ana  przez w ładze administracyjne z udziałem  
wojsKa i s(raży ogniowej Minister k a r te l  powiadom iony o k a ta 
s tro fie  natychm iast podjął akcję ra tu n k o w ą  z udziałem  całego rządu.

Rząd śpieszy z pomocą.
WARSZAWA, 31 VIII. (Pai) Na podstawie otrzymanych dotych

czas raportów o katastrofie powodzi w województwach Iwowskiem i 
stanisławowskiem zostało przedstawione p. wiceprezesowi Rady MinistU 
rów Bartlowi szczegółowe sprawozdanie. P. wicepremier po aokładnem 
ZDadaniu raportów, przyjął dyr. departamentu politycznego Ministeist- 
wa Spraw Wewnętrznych p. Switalskiego i wyasygnował na doiaźną po
moc dla ludności dotkniętej katastrofą d ó 1 msljona złotych. Dalsza po
moc rządu nastąpi w najbliższych dniach. W związku z tem zwołane 
będzie prawdopodobnie nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów. Ba
wiący na urlopie minister spraw wewiiętrznych Składkowski został za
wiadomiony o katasirefie.

Ostatnie wfadomości
LWÓW, 31.Vlil (Pat) W województwie stanisławowskiem. lak wy

niki. z dotychczasowych meldunków, najoa-dziej uszkodzony luskutek 
powodzi został powiat kossowski. Woda zalała szereg domów, a nawet 
całe osiedla, przyczem sa zuaccne straty w ludziach. Następnie bard o 
ucierpiał powiat Nadgurna, gdzie woda zal ła tor kolejowy długości 330 
m etró i’. Między Tatarowem a Mtkulczynem wiele mostów zostało ca ł
kowicie zerwar.vch. Worochta i Tatarowo sa zupełnie odcięte. W pow. 
Dolina wezbrały wszystkie potoki górskie. Komunikacja przerwana. W 
mieście Kałuszu (pow. Dolina) kilka ulic pod woaą. Cały powiat stryjski 
został zniszczony. Część miasta zalana. Wał ochronny .pod miastem 
został zerwary. Miastu grozi niebezpieczeństwo

tl l l J U S O W I  i J I M  
jMiio ujMhL

m  rnwm bIir iM a  w Italii.
BERLIN, 31.V1!1 (pat). Urząd Spraw Zagranicznych otrzymał w 

drodze dyplomatycznej zawiadom.enie o przeprowadzonej przez rządy 
mocarstw sojuszniczych redukcji wojsk okupacyjnych, JedetL z przedsta 
wicieli dyplomatycznych mocarstw sojuszniczych w czasie swej wczoraj
szej wizyty w Urzędzie Spraw Z rgranicznych, podczas której złożył po
wyższe zawiadomienie, OświaŚctył, że liczba wojsk, jakie zostaną wyco
fane z Naarenji wyniesie 10,000 żołnierzy.

wiązującego stanu rzeczy. Rozpo 
rządzeniem ministra pracy i opieki 
społecznej w porozumieniu z mi
nistrem spraw wewn. z dn. 2 wrze
śnia 1921 r, inspekcja pracy zosta
ła wyrączona i uniezależniona z pod 
kompetencji władz dr giej instancj*. 
W nowem rozporządzeniu jest prze 
widziane powoływanie przez mini
stra pracy i opieki społecznej asy
stentów inspekcyjnych z pośród 
osób, które pracowały przynajmniej
5 lat w charakterze robotnika, rze- 
mieślnitca, pracownika technicznego 
lub handlowego odpowiedniej ga
łęzi przemysłu, przyczem niemniej 
niź 2 lata w obrębie tego obszaru, 
na którym mają pełnić czynności 
asystenta inspekcyjnego, in s ty tu c je  
inspektorów robotników zna Be1 
gja, Francja, Aus*rja w rozmaitych 
formach.

Rozporządzenie z dn. 14 lipca 
b. r. jest więc oparte na zasadach 
stosowanych niemal wszędzie oraz

na naszem już kilkuletmem do
świadczeniu.

AuJjcncja u gub. Fulkra  
po straceniu Sacco I Yan- 

2,etti’ego.

- . -O
F uller (d o  ro b o tn ik a )— „P ro szę , ze

chce n a iT  spocząć**
R obotnik  (bo jaź liw ie) — „A czy to  

k rze s ło  nie elektryczne?**.

Listy z Francji.
Teatr francuski.

(Od specjalnego korespondenta  
„Kurjera Wileńskiego*). ' 

P aryż w sierpniu.

„Czy się chylimy do upadku? 
Czy może aprobujemy tę nieudol
ność gudi.ą szyderstwa, tę niemoc, 
zwaną ogólną? Wiem dobrze, że 
każde społeczeństwo po wielkich 
wstrząśnieniach cierpi w mmej- 
uzym lub w większym stopniu na 
podobną chorobę. iem dobrze, 
że jakieś zmęczenia opanowuje 
najlepszych, najmocniejszych. Lecz 
czy należy się temu poddawać, -:zy 
wolno dawać się unes-ć fali bez 
oporu, godzić się na tę dekadencję, 
którei ulega s ena francuska?* Tsk 
określa jeden z najwynitjiejszych 
krytyków teatralnych w Paryżu o- 
becny stan teatru francuskiego.

Oprócz Ccmedie Francaise, A- 
telier, teatru „Champs — Elisees*, 
które bądź przytrzymują się po
ważnego reperiua.u, bądź też szu- 
katą nowych dróg w sztuce—afisze

licznych teatrów i teatrzyków fran
cuskich zapełnione są lakierni ty
tułami, jak „Mjitre Bolbek i jego 
mąż“ , „Chłopczyca*, „Piękny chło 
piec", „Mćj zięć jest satyrem" i t 
d. Ntleży p.zytem mieć na wzglę
dzie, że nie jest to repertuar tylko 
letni.

Dziś farsa i komedia francuska 
coraz bardziej redukują swoje wy
siłki do pomocy w trawieniu, lub 
łaskotaniu zmysłów. Subtelny dow
cip gaiicki, pełna finezji ironja za
częły ustępować miejsca koncepto
wi, obliczonemu na smak najmniej 
wjbredny. Zamilkli dramaturdzy 
wielkiej rasy. Triumfują autorzy 
dla nu^oriszów, a kiiku młodych 
utalentowanych pisaizy dramatycz
nych, jak B_.urdet, Simon Gaurl-  
lon z wystawieniem swych utworów 
muszą walczyć z dużemi trudnoś
ciami.

Przyszli natomiast obcy: P ran- 
del!o, Bernard Shaw, szczególnie 
ten ostatni podbija scenę francuską 
swoją g'yzącą zjadliweśaą, Cenju- 
szem miażdżącej satyry » ~awet 
naiwnym ourytan.zmeir — jednym 
słowem zaczynają zdobywać powo
dzenie środki mocno działające.

W grze 'ktorów ogólnie niema

eo szukać nowych wyrazów twór 
cr.ośc*. Niedawno w' prasie pary
skiej została podkreślona złośliwie 
jedyra zanotowana innowacja: pró
ba gry roli Hamleta dźwiękami no
sowemu Pozatem aktoi paryski 
jest poprawnym i rutynowanym 
rzemieślnikiem, wykonywującym 
swoje zadanie według utartego 
sz2bionu. Poaobno szanujący sie 
artysta dramatyczny ustosunkowuje 
sie do widowni jak do sali, napeł
nionej przez „Cochons de payents*. 
Poco potrzebna dla takich słucha
czów gra klejnotów dowcipu i iro- 
nji? Czy opłaci się przed ich śle
piami roztaczać błyski mieniących 
się połyskami djamentów? Oni i 
tak nic nie zrozumieją. Takie prze
konanie grających o publiczności 
nie może krzesać iskier naichnie- 
nia w wykonawcach ról

Znawcy , tutejszych stosunków 
teatralnych przyznają, iż rzeczywiś
cie zmieniła się publiczność, uczę
szczająca do teatrów. Jeżeli ko.- 
medja francustea posiada dotych
czas wierną sobie klijentelę, która 
przychodzi dla wytwornej gry, dla 
delektowania się jakąś sceną, ry
mem, Iud  subtelnością języka—inne 
teatry dawnej wielkiej publiczności

nie mają. Podniesienie cen biletów 
w teatrach prywatnych wyg .a b  u- 
przeunich bywjlców. Widownie pa
ryskie zostały zalane przer tłumy 
kosmopolityczne ze wszystkich krań
ców świata zebrane w stolicy Fran
cji—ftirriej czułe na finezję m ew j, 
stylu i wysokiej kultury.

Jedr.ak francuska krytyka teat
ralną nie godzi się na składanie 
całej winy ; a upadek teatru na 
publiczność. Zulazowanie Francu
zów i gruboskórność większości 
cudzoziemców nie usprawiedliwia 
busśiesmanów—dyrektorów, którzy 
zabiegają z drżeniem w sercu o 
jedno: o wypełnienie kasy

Równocześnie z uwiądem ko- 
mćdji i dramatu wspaniale rozkwi
tają musie—nale. Music-hall nie 
jest ścisłem określeniem tego ro
dzaju widowiska. Najmniejszą rolę 
tu odegrywa muzyka, żadnej pra
wie—słowo, to też jest tc spektakl, 
na którym nie znający języka 
francuskiego odniesie nie wiele 
mniej wrażeń, niż najznakomiciej 
posiadający argot paryski. Jest to 
permanentny przegląd: 45 żywych 
obrazów z tańcem, mimiką, a prze- 
dewsz^stkiem demonstracja ciał 
kcbiecych. Dziesiątki, setki kobiei

Onegdaj Sąd Apelacyjny w War
szawie rozpatrywał sprawę dwóch 
duchownych ma^jawickich z Płoc
ka arcybiskupa Michała Kowal
skiego i biskupa Filipa Feldmana, 
oskarżonych przez niejaką Merję Ka
zimierską o bezprawne usunięcie jej 
wraz z kilkorgiem dzieci z mieszkania 
zajmowanego przez nią w gmachu 
klasztornym, która pozatem wystą
piła z powództwem cywilnem r.a 
sumę 1000 złotych, zaginionych ja
koby w czasie przenoszenia rzeczy.

Z tej błahej naogół sprawy pra 
sa endecko chadecka jak na ko
mendę zrobiła wielki akt oskarże
nia przeciwko marjawitom, a w 
pogoni za sensacją przyłączyło się 
do tego i jedno z warszawskich

liyiiipitiil! w sprawie cei mam,-
1 WARSZAWA, 31 VIII. (P a t)  W 
związku z głosami prasy niemiec
kiej omawiajacemi rozporządzenie 
ministrów Sicarbu, Przemystu i 
Handlu oraz Rolnictwa z dnia 1J 
sierpnia 1927 r. w sprawie ceł 
maksymalnych, Polska Agencja Te
legraficzna dowiaduje sie z miaro
dajnej strony co następuje: Oglo: 
szone rozporządzenie o cłach mak
symalnych odoowiada zasadom u- 
staionym w rozporządzeniu o cłach 
maksymalnych z dn, 22 listopada 
1924 r Pod względem formalnym 
nie jest ono aktem nowvm zmie
niającym w jakikoiwiek sposób 
zasady polskiej polityki handlowej. 
Pod wzg'ędem rzeczowym om a
wiane rozporządzenie me jest skie
rowane specjalnie przeciwko któ- 
remukolwiek z państw obcych, a 
przeciwnie posiada chaiakter zu
pełnie ogólny.

Cła specjalne nałożono w ta
ryfie maksymalnej na towary, któ
re w taryfie normalnej nie są cła
mi obciążone i me są towarami 
diarakteryzującemi eksport nie 
rniecki. 4-miesieczny termin wpro
w adzen i  w życie ceł maksymal
nych jest dostateczny, aby w tym 
okresie czasu pozwoiić zaintereso- 

.wauyrn państwom na uregulowanie 
stosunków handlowych z Polską i 
usunięcie przez te państwa wszyst
kich wyjątkowych zarządzeń, które 
stosowane są wyłącznie do towa
rów polskich.

Dr. J. Burak
•Akuszerja i choroby kobiece 

p o w r ó c i ł .
Zawalna 16, tel. 564. 5152-K

Lekarz-denty&ta 
C h .  K r  a j n e  s i e l s k i
przyjmuje codziennie od 10—2 i 4 —8.

Zeby sztuczne, plomby porcelanowe.
51 o-K

Dism liberalnych. W swoim czasie 
Sąd Ok.ęgowy w Płocku skazał 
biskupa Kowalskiego na 600 zło
tych grzywny i ks. Feldmana na 
500 złotych grzywny. Sąd Apela
cyjny u:iiewinn?łskazanych w pierw
szej instancji, pozostawiając po 
wództwo cywilne nez rozpoznania.

Jakżesz więc obecnie wygląda 
1 obóz endecko-chadecki, który na 
łamach swych organów zrobił l  
tei sprawy „wielki* i „sensacyj
ny* proces.

Z całego ttgo „sensacyjnego* 
piocesu pozostała tylko skaTga, 
którą maijawici złożyli przecinko 
Kazirnietskiej o zniesławienie i za 
inkryminowanie im niewłaściwego 
wo^.ee niej zachowywania się.

We wczorajszym numerze „Dzien
niczka’ odezwał się nareszcie sam p ro 
boszcz R. K. Polskiego w San Remo 
„Misjonarz*" w Leonp^lu pow. brasław- 
skiego ks. kan. józef Borodzicz zamiesz 
czając „memorjał* do archidiecezji.

Czego tsm  niema w tym „m emor
iale”!

Oszczerstwo: Oszczerstwem jest in 
krymmowanie przez ks. Borodzicza po
pom prawosławnym i księżom katolickim 
bandytyzmu (?), przynależności organiza
cyjnej do „Hurtków* i t d. Oszczerstwem 
jest zarzucanie pooowi leonpolskiemu 
godzenia na jego (ks. Borodzicza— Red.) 
życie, gdy się na to nie ma konkretnych 
dowodów.

Prowokacja: 'rowOKacją je s t wy
mysł ks. Borodzicza, że oop leonpelski 
zaproponował jakiem uś zbirowi 5l) rb. zł. 
za zabicie jego  (ks. Borodzicza).

Kłamstwo: Kłamstwem jest, że tłum 
kilkutysięczny katolików sam „zażądał’ 
aby zamknąć cerkiew, jako szkodliwą dla 
Polski, bo wiadomem jest powszechnie, 
że nikt inny, tylko ks. Borodzicz pod
burzał tłum do sprefanowania mogił, po
łamania krzyżów i wycięcia k ilkustt le
tnich drzew na cmentarzu.

Szkodliw a działalność dla państwa: 
Nie popi naogół, lecz tilk o  sam ks. Bo
rodzicz uprawia szKodbwą działalność dla 
państwa, wprowadzając nienawiść do sp o 
kojnego i zgodnego dotychczas współ
życia między Polakami, Białorusinami i 
Rosjanami.

Szkodliw a działalność dla Kościoła: 
Na szkodę Kościoła działa ks. Borodzicz, 
prowadząc „rentowną misyjną pracę 'iia 
Boga i Ojczyzny’, która wyraża się w 
brutalnych walkach między katolikami i 
prawos;awnymi, deptaniu krzyżów i p ro 
fanowaniu cudzych megił

Pycha: Pychą jest, gdy ks. Boroazicz 
w memoriale do archidjecezji ciągle pod 
kreśia „ja**, „moja piaca’ , „pojawienie się 

i pierwszego kapłana przerwało czarne sny 
ca-yzmu* i t d.

A wszystko to razem obłuda wyrzuco
nego z 4-;h  krajów —jak mówi warszawski 
przewód sądowy—za przestępstw a k ry
minalne kapłana, który tą drogą stara s» ę 
ratować mocno, b mocno nadwątloną 
opinję nietylko Kapłana, ale wogóle ucz
ciwego człowieka. i

Powrót z konferencji granicznej.
Wczoraj powrócili z granicznej 

konferencji w sprawie wydania por
wanego podstępnie przez Litwinów 

i urzędnika Mojewództwa Jabłoń
skiego zastępca starosty na powiat 
wileńsko-trocki p. Łukaszewicza, 
komisarz Dubowski i przedstawi
ciele K. O. P. por. Beanarski i 

< Kwitlica ,
P. starosta Łukaszewicz złożył 

władzom adrrinistiacyjnym wyczer
pujące sprawozdanie z wyników 

’ konferencji. 1
Jak wynika z tego sDrawozda- 

nia Litwini zamierzają przeciągnąć 
sprawę wydania Jabłońskiego i 

’ szer. K. O. P. Kociszewskiego.

p rzedewszysikiem na spotkanie 
z władzami polskiemi nie przybył 
komendant powiatu koszedarskiegc, 
jakoby z tego powodu, że nazwa
no go komendantem powiatu ko- 
szedarskiego, a nie trockiego. Per
traktacje więc prowadził ■ komen
dant litewskiego rejonu graniczne
go lejtnant Gerleman, który zgó- 
ry oświadczył, że z polecenia jego 
władz przełożonych nie wolno mu 
poruszać sprawy v'ydania Jabłoń
skiego

Tem samem konferencja została 
rozbita. Wyznaczenie terminu na 
stępaei konferencji zależy od właaz 
litewskich.

prawie nagich, lub nagich z wą- 
ziutkiemi opaskami na biodrach, 
przesuwa się krokiem tanecznym 
po scenie wśród olśniewającej,
feerycznej dekoracji. Gra barw i 
świateł oszałamia bogactwem i
wytwornością doboru, Stylizowane 
obrazy z żyda różnych narodów i 
krajów: oto grandezza hiszpańska, 
torreador i Karmen—srebro i czerń 
i lśniące gw.-azdy na kirze firma
mentu, połysk metalu na całunie
i róża piersi dziewczęcych W pur
purze i krwi pokazują Rosję współ
czesną. Miejsca w musie hallach
pomimo 1 wysokich cen są zajęte
wszystKie co wieczór. Najwięcej 
anglosasów, lecz paryżan też dużo.

A jednak powodzenie tego ro
dzaju widowisk nie można wytłu
maczyć li tylko demonstracją na
giej kobiety, gdyż od g. S i pół 
prawie do 12 w nocy tego byłoby 
zadużo. Ten typ zabawy najwięcej 
może być popłatny przy odpo- 
wiedniem zaa-anżowaniu, a więc 
zrobiono wszystko co możria, aby 
ściągnąć do musie—hallów jaknaj- 
większe masy. Utalentowany ma
larz dekorator i najpomysłowszy, 
naidowcipnieiszy reżyser rozwinęli 
r.aiwiększe zasoby inwencji i spry

tu przy wywoływaniu efektów fra
pujących.

Są dwie najwybitniejsze metody 
ściągania publiczności: pierwsza — 
wypuszczanie na scenę murzynów 

!i murzynek w najwięcej wyuzda
nym, działającym na chuć tańcu. 
Druga—tworzenie obrazów, peł
nych perwersji: przy muzyce pra
wie kościelnej, w akcesoriach, przy
pominających najpyszniejszą świą
tynię odbywa się coś w rodzaju 
czarnei mszy. , Chóry najmniej 
„przyzwoicie* ubranych kobiet 
śpiewają w rytmie psalmowym 
sprośne piosenki, w długim szere
gu pięknych nagich dziewcząt idzie 
procesja w niemal modlitewnych 
pozach, a z ołtarza w aymach 
Kadziała zstępuje najbardziej ob- 
nażooa i najpiękniejsza diwa i 
puszcza s;ę w tan zawrotny rozpa- 
ssmy bachantki. p onad sceną w 
górze, jakby w Wieży podniebnej 
biją srebrnym, melodyjnym aźwię- 

. kicm dzwony.
Taki teatr _ największe święci 

triumty w stolicy nadsekwańskiej.
U K.
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ROLNICTWO FINLANDJ1. Rok 1925 
Zbiory

Ziemniaki 
723.137 700

Bawiący przejazaem w M n ie  Kon
sul nasz w Finlandii p. Marjan Kos- 
sow, wybitny znawca sprrw  gospo
darczych zwłaszczr nad B Utykiem 
udzielił nam łaSKąwie następujących 
ciekawych danych o rolnictwie fin- 
landzkiem.

Mamy nadzieję, że p. konsula Kos- 
sowa wykorzystamy jeszcze nieraz 
na tamach „Kurjen Wileńskiego* w 
innych niemniej ciekawych sprawach 
dotyczących Bałtyku i spraw gospo
darczych. Red.

Pomimo swego położenia geo
graficznego, które na pierwszy rzut 
oka zdaje się nie sprzyjać uprawie 
roli, Finland.a jednik iest krajern 
rolniczym na co wsteazuje chociaż
by fakt, że blisko 65? ludności zaj
muje się pracą na roli Dzięki Golf- 
s treom ‘owi, który częściowo jesz
cze dociera do z» -.hodnich wybrze 
ży kraju, jak również wilgotnemu 
morskiemu klimatowi oraz całej 
powierzchni kraju, zniżającej się z 
północy na południe, Finlandja, 
m imo swego północnego położenia 
posiada klimat łagodny. Pozwala 
to na za nowanie, zwłaszcza w po
łudniowej części kraju, roślinności 
mato różniącej się od stanu w Eu
ropie Centralnej Do tego przy
czynia się również w znacznej 
mierze fakt, że bruki temperatury 
wynagradzane są dużą ilcścią 
światła w okresie woiennym i let
nim Zaznaczyć należy jednak, że 
ziemia uprawna stanowi nieznacz
ny odsetek całego terytorjum kraju, 
nie przekraczając wraz z łąkami i 
pastwiskami 9% ogólnego obszaru; 
60? bowiem zaimują lasy; 30? zaś 
jeziora, rzeki, skały i t. p.

Ta nieznaczna ilość ziemi u 
prawnej powoduje stałą niewystar- 
czainość krajowej produKtji rolnej 
oraz zmusza do stałego importu 
zboża celtm zaspokojenia wewnę
trznych potrzeb kraju.

Uprawianie roli jedynie na 9% 
całego terytorjum kraju jest zara
zem dowodem niedostatecznego 
wyzyskania wszystkich możliwości, 
a przyczynę swą głównie znajduje 
w warunkach przedwoienryrh, kie- 
jly to Finlandja zależna od Rosji 
miała ogromnie ułatwione możli
wości zasilania swegorynku taniern 
zbożem rosyjskiem co nie wpływa
ło bynajmniej dodatnio na ilość i 
jaitość wysiłków skierowanych ku 
intensywności Drący rolnej na trud
nych częstokroć do uprawy tere
nach wewnętrznych

Rolnictwo nawet w ostatnich 
latach nie wykazuje silnej tendencji 
rozwciowej, charakteryzuje się jea 
nak wielka stałością czego dowo
dzi rok 1916, który mimo nieprzy
chylnych warunków atmosferycz
nych dał rezultaty niewiele róż
niące się od świetnych dla Finl tn- 
dji liczb roku poprzedniego. Wynik 
ten jest niezaprzeczalnie w wielkiej 
mierze następstwem podjętych ba
dań oraz pracy wychowawczej, co 
już obecnie daje owocne rezultaty. 
Za dowód postępu w rolnictwie 
służy też fakt ogromnego wzrostu 
zużycia nawozów sztucznych, przv 
wóz których w roku 1926 przekro
czył o przeszło 50? przywóz w ro
ku 1925 Spodzieweny jest ogólnie 
również w latach następnych wprost 
produkcji rolniczej, ze względu na 
energiczną, obejmującą całość ro’ 
nfetwa, pracę, zmierzającą do jego 
ulepszenia, oczywiście jeśli urodza
je, zależne od warunków atmosfe- 
.ycznych, będą temu sprzyjały 
Wzrost ten stanie się tem ważniej
szy, leżeli się weźmie pod uwagę 
ten znaczny coroczny imDort zbo
ża i produktów zbożowych do Fin- 
landji.

Obszar ziemi uprawnej w Fin
landii powoli, lecz stale był rozsze
rzany, co przedstawia następujące 
zestawienie:

rok 1916 1.865 tys. ha
„ 1922 2.086 „ ,
„ 1924 2.118 „ „
„ 1926 2.133 „ „

Powierzchnia obsiewu najważniej
szych płodów rolnych Finlandji w 
roku 1926 i w zestawieniu z ro
kiem poprzednim przedstawia się 
w hektarach jak następuje:

r. 1926 r. 1925
Zyto 227 463 234 256
jęczmień 109.580 109.910
owies 442.684 434 004
Pszenica 68 977 67.492
ziemniaki 15 838 15 317
Warzywa i okopowe 21.773 20 996
Pasza 855.005 849 092
łąki naturalne 443.415 *45.196

Ppocentowo można określić re- 
,'ar‘ycję poszczególnych płodów'
'oślinnych na całej powierzchni 
J I r awnef Finlandji jak następuje 

“T° -  -11?, jęczmień—5.1?, owies— 
i  pszenica—0,7?, ziemniaki—
t.2?, warzywa i okopowe— 1?, 

s trączkowe — 0.5?, rośliny włókien

nicze (len, konopie)—0,3?, siano 
i inne pasze—48,2? i odłogi—9,6?.

Podajemy poniżej zestaw,enie 
zbiorów za rok 1926 z rezultatami 
roku 1925.

r. 192o r. 1926 
tonn tonn 

Żyto 267 070 347.575
owies 495.600 586.559
jęczmitń 137.064 140.O02
ziemniaki 752 189 723.138
pasra 1 919 115 2.445.702
siano naturalne 443 376 487.652

Wydajność z hektara i obliczo
na w kilogramach była następu
jąca:

Przeciętna
w okresie r. 1920 r. 1925

1921 25
Żj to 1.228 1 329 1 484
owies 1.170 1.337 1.352
jęczmień 1.139 1 394 1.281
ziemniaki 8 797 11.951 10 714 
pasza 2.b07 2 763 2.880
siano naturalne 1 303 1.056 1 095 

Całkowita wartość zbiorów pło
dów rolnych została w roku 1926 
oceniona oko>o 4.700 miljonow 
marek fińskich. Wartość zbiorów 
w roku 1924 wynosiła 4.555 milj. 
f marek, a w r. 1925 — 5 086 
milj, f mk. Zbiory więc w roku 
1926 były cokolwiek lepsze, niż 
w roku 1924, jednocześnie nie tak 
świetne jak w roku 1925.

Następu, ące zestawienie dosko
nałe obrazuje w kilogramach, tak 
produkcje roinicza. jak i Dotrzeby 
ludności Finlandji pod względem 
konsumpcji poszczególnych ziemio
płodów.

Import 17.271.605
Zasiewy 110.484.404
Eksport 3 500
Spożycie wewnętrzne 629.921.401 
Konsumpcja oblicz, na

głowę ludności 178,6

W powyższem zestawieniu pro
dukty mielone przeliczone są na
odpowiednie liczby pokrewnych 
produktów niemielonych. Tyrn spo
sobem w podanej tabeli 100 kg. 
pszenicy odpowiada 65 kg. mąki 
pszennej lub kaszy, 100 kg. ży ta=  
95 kg. mąki żytniej, 100 kg, jęcz
mienia =  60 kg. mąki lufa kaszy 
jęczmiennej, jeden hektolitr ziem
niaków F? 66 kg. i L p.

Kończąc przegląd stanu rolnictwa 
w Finlandji zaznaczyć jeszcze na
leży, że dzięki subwencjom wypła
canym rolnikom finlandzkim, plan
tującym buraki cukrowe, oraz dzię
ki propagandzie, szerzonej wśród 
włościan i większych właścicieli 
ziemskich, a uwydatniającej ko
rzyści płynące z uprawy buraka 
cukrowego, obszar plantacyjny ro 
ku 1926 wzrósł dwukrotnie w po
równaniu z rokiem 1925 Wynosi 
on 2.015 hektarów, wobec około 
1.000 hektarów obsianych w roku 
poprzednim. Przepuszczalny spiząt 
buraków w kampanji bieżącego 
roku jest również obliczany w sto
sunku podwójnym do ilości 17,000 
tonn, sprzątniętych w r. 1925/2Ć 
Przy zawartości w burakach cukru 
około 11 proc. produkcja cukru 
surowego prawdopodobnie wynie
sie około 3.640 tonn.

Rok 1925

Zbiory
Impoit
Zasiewy
Eksport
Spożycie wewnętrz, 
Konsumpcja oblicz, 

na głowę ludności

Żyto

347 575.200 
175.966.344 
33.030 096 

175.404 
490336.044

139.0

Pszenica

25.294 300 
172.534.212 

2 551 359

195 276 845

55,4

Jęczmień

140.802.000 
2 770.550 

21.762 1.80 
3.500 

121 806 870

34,5

Owies

ESTONJA.
Robotnicy estońscy i Albert 

T hcm as.
Wizyta dyrektora Międzynaro

dowego Biura Pracy p. Alberta 
Thomasa w Tallinie i Dorpacie 
odbyła się według wożonego zgó- 
ry planu.

Podczas odwiedzania przez p. 
A'berta rnom as‘a Domu Ludowe
go w Tallinie zdali mu zebrani 
tam przedstawiciele robotników 
estońskich sDrawę z ciężkiej sy
tuacji, w jakiej znajdują się robot
nicy estońs cy, zwracając jećnoc eś- 
nie uwagę na brak zainteresowania 
rzą iu estońskiego sprawami i dolą 
robotników estońskich

Jednocześnie nrzedstawiciele ro
botników prosili p. Alberta Tho
mas a o moralne poparcie ich żą 
dań i postulatów szczegółowo o- 
mów^onych i umotywowanych w 
memorandum złozonem w swoim 
czasie przez reprezentantów robot 
ników estońskich w Międzynarodo- 
wem Biurze Pracy.

Pożary lasów estońskich.
Wskutek pożarów lasów na te

renie Estonji w pierwszej połowie 
m. s ie n n ia  r. b. Estonja poniosła 
straty w wysokości 1 miljona m-k 
estońskich.

Nowe estońskić banknoty 
100-markowe.

W Estonji puszczone zostały w 
obiec nowe banknoty lOO marico- 
we. Banknoty te są serjl „A“ i są 
zaopatrzone w DOODisy „Leo Senp“ 
ora^: „M Jamson*. pozatem, tak 
pod v'zgiędem koloru, jak tekstem 
oraz rysunku, banknoty te podob
ne są do dotychczasowych bankno
tów 100-markowych.

Ł O T W A .

Sytuacja łotew skiego ryn
ku walutow ego.

W związku ze zwiększającym 
się ostatnio eksportem łotewskim,* 
rynak łotewski odczuwa witkszy 
napływ zagranicznej waluty. Skut
kiem taniego stanu rzeczy iest to, 
że w prywatnych tranzskcjach z 
zagranicą stasowany jest kurs niż
szy, niż oficjalne notowania wyka
zują. Tak samo zaoasy walutowe 
Banku Łotwy powoli sle staie Się 
powiększają

Jednakże w najbliższych miesią
cach oczekiwane s ą pod tym wzglę
dem zmiany z tego powodu, że 
przemysł łotewsni ma poczynić 
większe zakupy towarów zagranicą. 
Poszczególni przedstawiciele nie
których gałęzi przemysłu w chwili 
obecnej jeszcze powstrzymują się 
od większych zakupów tov arów 
zag-anicą z powodu wys kich cen 
całego szeregu towarow. Przedsta
wiciele wspomnianych gałęzi prze
mysłu są tego zdania, że zwyżko
wa tendencja na niektóre rodzaje 
towarów zagranicznych długo trwać 
nie może, i dlatego powstrzymują 
się oni obecnie z poczynieniem 
większych zanupów towarów za
granicą

Pozatem w miesiącach jesien
nych nastąpią terminy pratności z 
zamówień rządowych oraz terminy 
płatności łotewskich państwowych 
długów zagraniczrych.

Mimo jednak zbliżających się 
terminów płatności, niema obawy, 
aby nastąpił znaczniejszy oapływ 
obcych walut z Banku Łołwy na
wet w najbliższych miesiącach, gdyż 
w czasie zimy oczekiwana jest rea-

586.558.500
34.594.142
83.762.772

243.642
537,146.228

152,3

81 knmw c i  mu i n o  w t a n i n ?
im. I. J. KRASZEWSKIEGO

(Rok drug istnienia).
Lapisy do klas 1—.VI włącznie przyjmują się codziennie od 9—15 

Egzaminy 2-go września. Warunki! nauka od 20 zł. miesięcznie.
Przy gimnazjum kursy wieczorowe dla dorosłych. 5145-w-l

Życie gospodarcze. Wieści i obrazki z kraju
— Stosunki handlowe Polski 

z Saksonją. Wśród importerów 
saskich wzrasta zainteresowanie 
dla polskiej wytwórczości rolnej, 
jak również dla polsk>ego drzewa 
i surowych futer. Szczególne zain
teresowanie tL]je się zauważyć dla 
masła i jagód polskich. Pomimo 
zatargu gospodarczego starają się 
eksporterzy sascy utrzymywać do
bre stosunk1 z Polską, udzielając 
kredytu na warunkach barazo do
godnych. Silny bardzo był w r. 
ub. eksport maszyn do Polski.

— Mięso z Polski dla Szwecji. 
Rząd rolski uzyskał od rządu 
szwedzkiego zgodę na wwóz do 
Szwecji mięsa świeżego i przero
bionego w rzeźnia.h polskich w 
Bydgoszczy, w Inowrocławiu, w 
Toruniu i Poznaniu. Zgodę rządu 
szwtdj kiego uzyskano pod prwne- 
mi warunkami, które zostały przez 
Ministerstwo Rolnictwa przyjęte. W 
związku z powyższem wydano sze
reg zarządzeń sanitarno weteryna
ryjnych.

— Wielki* zainteresow anie  się 
zagranicy Wystawą Przemysłu 
Hotelow ego, R estauracyjnego i 
CuKlern czego. Dowodem icgo, 
jak wiekie zainteresowanie wzbu
dziła Wystawa Przemysłu Hotelo
wego, Restauracyjnego i Cukierni
czego, która odbędzie się od  24 
września do 9 października r. b. w 
Poznaniu, są liczne zapytania z za
granicy a mianowicie z Austrji, 
Czechosłowacji, Niemiec, Danji i 
innych państw w sprawie warun
ków oraz możliwości udziału w 
powyższej Wystawie.

— Dział kulinarny na Wysta
wie P H P  i C. Podczas trwa
nia Wystawy Przemysłu Hotelowe
go, Restauracyjnego i Cukiernicze
go, która o dhęude się w Poznaniu 
od 24.IX do 9 X r. b. odbywać się 
bęJt snecj le pokazy konkursowe 
w dziale kulinarnym, do których 
staje nietylko szereg poważnych
restauiacyj, cukierni, kawiarni i tp , 
lecz również zorganizowany perso
nel kucharzy pomocników' gastro
nomicznych i innych, Pokazy te 
będt dotyczyły przyrządzania po
traw', nakrywania i dekorowania 
stołów, oraz umiejętności i spraw
ności w podawaniu.

Pokazy konkursowe odbywać 
się bedą, ze względu na możliwość 
zepsucia się produktów spożyw
czych, w każdą niedzieię, w czasie 
trwania Wystawy, * j. w dniu 25 
września. 2 i 9 października b r.

Rynek cukru,
Cukier na rynkach światowych 

ma tendencję zwyżkówą, co tłu
maczy się niedostateczną podażą 
cukru gotowego. Urodzaje buraków 
cukrowych zapowiadają się dobrze, 
natomiast przedłużająca się posu
cha na Kubie może bardzo po
ważnie zaszkodzić plantacji trzciny 
cukrowej. Puzatem wytwórczość 
cukrowa Kuby za rok 1927—28 
ma być ustalona specjalnym dek
retem rządowym, który jednak do
tychczas jeszcze się nie ukazał O- 
statnio notowano w Londynie cu
kier w szylingach za cwt. (50.8 kg ): 
na sierpień 16.21/*, wrzesień 15.9— 
15 81/4, październik 15.93/* do 15. 
listopad 14.61/*, 14,51/*, grudzień 
1‘t.68/4, 14.6. Na rynicu krajowym 
obroty dość znaczne, zwiększa się 
stale konsumeja wewnętrzna. Zbyt 
cukru io fabryk przetworów owo
cowych jest z&dawalniaiący Notują 
ta 100 kg. z akcyzą loco skład w 
hurcie: kryształ— 137.75 zł., rafino
wany podwóime — 138.75, puder 
cukrowy— 145.00, kostka— 154 do 
158, kestka piłowana lubelska — 
165.00, cukier rąbany— 160 zł.

W ostatnich dniach odbyły się 
konferencje specjalnej komisji, 
która ma opracować racjonalną 
metodę ustalenia cen cukru odpo
wiednio do wzrostu lub zmniejsze
nia się kosztów produkcji. Mini
sterstwo Skarbu opracowało nowe 
przepisy akcyzowe, dotyczące kont
roli technik' wypuszczan.a cukru z 
fabryk na rynek Przepisy te mają 
się ukazać w najbliższych dniach w 
formie dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej

6 ie ła a  W ileńska i  dniu 
31. VIII. r .b

Z* i. płac tranz. 
Ruble złote 4,74Va 1,731/8 _

O p SA Kradzieże kolejowe. 
Już od dłuższego czasu na linji 
kolejki wąskotorowej Dukszty — 
Druja zdarzają się systematyczne 
kradzieże ładunków towarowych. 
Jakiś czas kradzieże te były sto
sunkowo niewielkie i pozbawione 
cech systematyczności. A nawet w 
okresie 2—3 mies zupełnie ustały 
Była nadzieja że nareszcie skoń
czyło się, ale jak zwykle była to 
tylko nadzieja. Ostatni m-c dał te
mu r.fezaprzeczone dowody, gdyż 
nie było transportu nie uszkodzę-, 
nego prze,’ nieznanych sprawców 
i to w dość znacznych rozmiaiach, 
jak naprzykład na worku ryżu 100 
k lg , brak 9 kig. i t. d Zawia
dowca stacji na kilkakrotne żąda 
nie muje, jako odb’Orcy, spisania 
Drotokółu na brakujące wiadro (w 
wiązce liczące1' 10 szt. okazało się 
9) kupił za własne pieniądze wia
dro i doręczył takowe mnie. Ze 
słów zawiadowcy lepiej jest (o ile 
odbiorca zbyt nalega na zrobienie 
protokółu) zapłacić ze swojej pen
sji niż spisywać protokół, gdyż 
ssutek będzie ten sam t. j. opla 
cić straty musi zawiadowca ze swo
jej kieszeni. Nie chcąc wdawać się 
w to dlaczego zawiadowca ma 
płacić z własnycn funduszy za 
skradziony towar, a nie kolej, nad
mienię | tylko, iż prawdopodobnie 
dlatego że ostatni przyjmuje to
war bez sprawdzenia od kondukto
ra pociągu (sprawdzać zaś wagę 
każdego Doszczególnego ładunku, 
ppzy .ednoczesnem sprzedawaniu 
biletów i załatwianiu innych czyn
ności służbowych w czasie 15 tu

62,00

92.00
92.00

G ieiJa Warszawska 
31 -VIII. b. r 
W a l u t y ;  

Dolar 8,91

C z

Belgja
Londyn
Nowy-Jork
Pary*
Pi-aga
Szwajcatja
WiedeO
Włochy

« k I: 
sprzeda*
124.50 
43.49 
8 93 

35 07 
20,51 

172,47 
126,06 
48,65

dniu

8«9

kupno
124,19 
43,38 
8,91 

34 99 
26,45 

1 ,ł .C9 
125,75 

48,53

5°/c poż. konwers 
8%  listy zastawne Banku 

jo sp . Krajowego 
Banku Polnego 
8°/o oblig komun. Banku 

Gosp. Kraj 92.00
4Va %  ziemskie 55.25
10% ziemskie 9 ',00
8%  warszawsl.ie 73,50 —73,60—73,55
5%  warszawskie 59.50 -60,00
4.5% warszawskie 5f  59
5%  konwersyjna kolej. 59’00

A K C J E :

minu.owego postoju niema moż
ność!).

Pod„jąc powyższe fakty chciał
bym zwrócić na to uwagę tych 
władz, do których należy zabezpie
czenie transportowanych towarów 
od kradzieży na linii Dukszty — 
Druja. 5. łio ry d .

BPASŁAW. Pożary .  Wskutek 
uderzenia piorunu spalił się dom 
mieszkalny wraz z całym inwenta
rzem martwym na szkodę Rod- 
czetiki Agaty, zatn we wsi Jerzów- 
ka, gm. iod-kiej. Stpaty wynoszą 
1000 zł. Ofiar w ludziach niebyło.

— W m ku Widzach wybuchł 
pożar, który zniszczył na szKoaę 
Izbickiego Luc:an& doktora weiery- 
narji jedną połowę domu miesz
kalnego doszczętnie, z drugiej zaś 
połowy uratowano zrąb. W czasie 
pożaru spłonęła część instrumen
tów stużących do uprawiania prak
tyki weterynaryjnej. Ofiar w lu
dziach niema. Straty - wynoszą 
3000 rł.

— Zabójstw o na zabaw ie . W 
czasie zabawy dokonano zabójstwa 
m ca kol. IkarnI gra, ( pizehrodz- 
kicj Siemionowa Tita Zabójstwa 
mieli aokonać Dzilaszko Nikita ze 
wsi Bojawszczyzna gm. przebrodz- 
kiej i Węgryn MIchajło ze wsi Ig- 
natowszczyzna gm. tejże za pomo
cą strzału 1 karabinu. Bliższych 
szczegółów brak <

HERMANOW1CZE. Obława na 
wilki Od dłuższego czasu istną 
plagą mieszkańców gminy he-ma- 
nowickiej powiatu dziśnieńskiego 
są stada wilków, które w biały na
wet dzień podKradają się do wsi i 
porywają owce, świnie, gęsi, a na
wet psy Przea kilkoma dniami 
wójt gminy hermanowickitj p. Da- 
nejko zorganizował obławę, która 
w rezultacie dała 4 zabite wilki.

Nadmienić przytem naiezy, iż 
nie iest to pierwsza obł< wa urzą
dzana przez p. Dau.jKę. P. Dapej 
ko projektuje w najbliższych oniach 
zorganizować znowu obławę, aby 
ostatecznie oczyścić gminę z n ie
bezpiecznych tabusiów.

Papiery procentowe;
Jo la iów ka 59,50—59,00
Nożyczki dolarowa 84,00 -  84,50
Po*vczka ko le jow a- 102,75—102,50

Bank Dyskontowy 
Bank Handlowy 
Bank Polski 
Cukier 
Węgiel 
C  gielski 
Lilpop 
Modrzeiów 
Osi owiec 
Pocisk 
Rudzki 
Starachowice 
Zawiercie 
Żyrardów 
lorkowski

Haberbusch

13,350
123.00 

136,00—136,75
4,80 <,90 

91,50 -9 2 ,0
38.50—39,00 

29,00
8,65—9,d0 

87 00 
2 ,1 2 -2  15 

57,5e
6 i,0 0 -6 0  50—02,01- 

35,25- 34,5u
16.50— 17,25 

3,08—3,20
149.00

S P O R T .
Zawody Korpusowe rozpoczy

nają się w dniu 2 września i będą 
.trwać do 4 września 1 dywizję 
Leg. bedą reprezentować zawodni
cy 1, 5 i 6 p. p. Leg. w lekkiej 
atletyce oraz zespoły 5 pułku w 
pięcioboju wojskowo - sportowym, 
marszu 10 kim. i biegu szturmo
wym,

lizacsa tegorocznych zbiorów ln y . 
Należy zaznaczyć, że na zagramcz 
nych rynkach lnia.tych panuje moc 
na tendencja i ceny na len meją 
tendencje do dalszej zwyżki.

Ma się rozumieć, że w wielkiej 
mierze sytuacja łotewskiego rynku 
walutowego jest zależna od rezul 
tatu tegorocznych urodzajów. Do
tychczas jednak b»ak jest ostatecz
nych danych w tym względzie.

W spraw ie fuzji banków  
łotew skich

W związku z trudną sytuacją, 
przeżywaną przez niektóre banki 
łotewskie, w sferach finansowych 
łotewskich znów stała fię aktualną 
sprawa fuzji banków łotewskich.

Fuzje banków sfery gospodar
cze ocąniłyby bardzo dodatnio, 
gdyż w ten sposób możnaby o- 
siągnąć zmniejszenie sie ilości ban
ków akcyjnych, które w okresie 
lat 1922/23 powstiwały me mając 
zdrowej podstawy gosp dtrezej.

W łotewskich sferach gospo
darczych panuje nawet zdanie, że 
leżeli wspomniane fuzje banków 
nie nastąpią w sposób dobrowol
nego wejścia banków na drogę 
łączenia się gospodarczego i orga
nizacyjnego między sobą. to naj
prawdopodobniej ze strony rządu 
łotewskiego będzie uczyniony w 
tym kierunku odpowiedni nacisk.

Znawcy życia gospodarczego 
Łotwy niejednokrotnie wskazywali, 
że akcyjne banki łotew kie muszą 
doprowaazić łączną wysokość swo
ich kapitałów zakładowych do wy
sokości odoowiadającej istotnym 
potizeDom ‘ życia gospodarczego. 
Dotychczas lednak bankowość ło 
tewska nie zwróciła uwagi na te 
głosy znawców łotewskiego życia 
gospodarczego, i z ich za 'eceń 
żadnych konseicwencyj praktycz
nych nie wyciągnęła.

Łotewskie życie gospodarcze od 
dość dawna dotkliwie cierpi z po 
wodu nadprodukcji w bmkowości 
łotewskiei. nienormalna struktu a 
bankowości łotewskiej powstrzy
muje normalny rozwój gospuua,- 
czy kraju. Wyiście z tej sytuacji 
jest takie, że albo banki łotewskie 
doprowadzą swoje kapitały zakła
dowe do wysokości odpowiadają
cej istotnym Dotrzebom łotewskie
go żyda gospodarczego albo też 
jednorodne instytucje kreaytowe 
połączą się.

Nie ulega wątpliwości,, że za
równo łotewskie Ministerstwo S<$r- 
bu jak również Bank Łotwy przy
chylnie odniosą się ao fuzyj po
szczególnych banków. Należy za
znaczyć, że dyrekcja Banku Łotwy 
w swem sprawozdaniu z działal
ności Barku za 192o r. wyraźnie 
i jasno wypowiedziała pogląd, że 
łączenie się prywatnych banków 
akcyjnych przyniesie żvciu gosno 
darczemu Łotwy wielką korzyść.

T estr Polski r.a Ł otw ie.
Od dwóch lat zgóią istnieje przy 

p olsKiem Towarzystwie Oświaty na 
Łotwie studjum dramatyczne, które 
obecnie, dzięki subsydjum Rządu da
ło się przekształcić na stały teatr pod 
t.azwą „Teatr Polski na Łotwie*. 
Teatr ten został uznany przez rząd 
i przez miasto, iako równoznacz 
py ze wszystkiemi istniejącem! te-, 
atremi. Obok projektowanych dwu 
nastu przedstawień do roku w Ry
dze. teatr Dędzie obsługiwał także 
prowincję, a mianowicie, są prze
widziane przedstawienia w Dyne- 
bupgu, Rzezycy, Lipawie, Krasła- 
wlu, Lucynie i t .  d, W Rydze przed
stawienia będą się odbywały w lo
kalu „Dramatu rosyjskiego* przy 
ulicy Mernela Nr. 13. który już 
został zakontraktowany i któ
ry jednocześnie oddaje do dyspo
zycji „Teatru Polssiego" swe de
koracje i kosłjrmy, co gwa
rantuje świetną i estetyczną wy
stawę,

Władze „Teatru Polskiego* już 
się ukonstytuowały i składają się z 
1) „Rady Teatralnej" w osobach pp. 
posła na Sejm—WilDiszewskiegc, 
kuratora szkól polskich— Tałat 
Kiełpsza, prezesa Polskiego Towa 
rzystwa Oświaty na Łotwie Swy- 
łana, Gulbińskiej, Walczewskiego, 
Czengery i Ficnera.

i 2) wyłonionego przez Radę 
„Zarządu Teatru", w rękach kfó 
rego spoczywa faktyczne ki>rov 
nictwo teatru w osobach p.p. Swy 
ł?na, Czengery i Ficnera. — Prace 
nad przygotowaniem repe tuaru , 
jak również i próby, trwają już 
przez całe h to  pod fachowenrt 1 
umiejątnem kierownictwem znane
go a k t o r a  p. Ccengery co 
daje -ękcjmię, że przygotowane 
sziuki będą na odpowiednim po 
ziomie estetycznym. — Doborem 
repertuaru kieruje Rada Teatralna.
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U t U ^ P O wA

— Ministerjalna inspekcji- U 
rzędów  Ziemskich woj. wileńskie
go i now ogrodzkiego. Przed kil
koma dniami minister Reform 
Rolnych p. prof. Staniewicz prze
prowadził inspekcję powiatowych 
Urzędów Ziemskich w.Święcianach, 
Brasławiu, Głębokiem i Duniłowi- 
czach oraz zwieaził na gruncie 
prow-adzone i ukończone prace 
scaleniowe, parcelacyjne i meljora- 
cyjnc

Pcdczas przeprowadzania in
spekcji, w której towarzyszyli p. 
ministrowi p.p. prezes Okręgowe
go Urzędu Ziemskiego w Wilnie 
p Łączyński, dyrektor oddziału 
Państwowego Banku Rolnego Ma- 
culewicz i delegaci Urzędu Ziemskie
go w Nowogródku, p. minister 
konferował z ludnością mi.jscową 
oraz przyjął szereg delegacyj osad
ników woisnowych w sprawach, 
związanych z aktualnemi zagadnie
niami z dziedziny parcelacji, ko
masacji, melioracji i t. p.

WIEJSKA.

— Mylna wiadomość. W związ
ku z ukazaniem się w niektórych 
miejscowych plrmach wiado- 
muści, iż prace Komisji Likwida
cyjnej Jo  spraw Komisyj Obywa- 
telskicn zostały z dniem 20 sierp
nia b. r ukończone—dowiadujemy 
się ze źródeł miarodajnych, że wia
domość Dowyższa nie jest zgodna 
z rzeczywistością.

Komisja Likwidacyjna przy ul. 
Szeptyckiego 11 pracuje w dalszym 
ciągu, wydając zaświadczenia o 
przyznanem obywatelstwie Państwa 
Polskiego, oraz zwraca dokumenty, 
pozostawione przez interesantów 
w poszczególnych Komisjach Oby
watelskich.

Pozostało -eszcze do wydania 
około 2000 zaświadczeń obywatel
stwa oraz znaczna ilość dokumen
tów luźnych.

Po odbiór tych dokumentów 
oraz aaświadczeń winny się zgła
szać osoby zainteresowane we włas
nym interesie jak najrychlej, gdyż 
Komisja w wielu wypadkach z po
wodu braku adresów petentów nie 
mole dokumentów, ani też wez
wań odesłać do domu. Po ukoń
c z e n i  prac Komisji o wiele trud
niej będzie wspomniane dokumen
ty odebrać.

Komisja Likwidacyjna zakoń
czy swe prace w październiku i 
wszelkie sprawy i nieodebrane do
kumenty odda na przechowanie 
archiwum miejskiemu. (S)

— W sprawie redukcji w Ma
gistracie. Prezydium Magistratu m. 
Wi.na wobec konieczności przepro
wadzenia niedużej zresztą redukcji 
wśród nadmiernego personelu 
urzędniczego naszego samorządu 
poczyniło przedwstęD ne prace ce

lem zestawienia listy urzędników, 
mających ulec redukcji względnie 
przeniesieniu do szeregu nowych 
przedsiębiorstw miejskich, które 
Magistrat w rajbliższym czasie 
ma zamiar zorganizować i uru
chomić. Przeciążenie więc pra
cowników w pewnych oddziałach 
Magistratu zostanie w ten soosób 
załatwione, iż pracownicy zbytecz
ni znajdą zatrudnienie w innych 
działach gospodarki miejskiej. To 
też celem wypełniemą zostały ro- 
zeslat.e do wsrystKicł. urzędników 
kwestjonsrjusze wyszczególniające 
giówire: sytu icję materjali.ą p-a- 
cowników, ilość pracujących człon
ków rodźmy, wiek i wykształcenie 
pracu.ącego i t. p. (S)

— Przypom nienie  na czasie. 
Z dniem 31-go b m. upł>nął ter
min opłacerra podatku miejskiego 
od nieruchomości z« drugi kwar
tał rosu 1927 i podatku mieszka
niowego za 111 kwartał r. b. (s).

— W sp raw ie  postoju d o ro 
żek  p rzy  ul. Niemieckiej. Przed 
kilkoma dniami podawaliśmy,iż kup
cy żydowscy z ulicy Niemieckiej 
zwrócili się do Magistratu z proś
bą zniesienia Dostoju dorożek kon
nych przy tejże ulicy, Obecnie do
wiadujemy się, iż Magistrat sprawę 
tę skierował z wnioskiem przychyl
nym do rozstrzygnięcia Komisaria
towi Rządu. (s)

— O chodnik na ul. Sapie- 
żyńskiej. Zarzad szpitala Obozu 
Warownego w Wilnie zwrócił się 
do Magistratu z prośbą naprawy 
chodnika prz) ul. Sapieżyńskiej 
obok pemienionego szpitala, (s).

SANITARNA

— Stan zdrow otny  Wilna.
Sekcja Zdrowia Magistratu m. Wil
na za czas od 21 do 27 brr., t j. 

,za ubiegły tydzień zanotowała na
stępującą ilość zasłabnięć nc cho
roby zakaźne: tyfus brzuszny—9; 
płonica—7; błonica— 1; ^ o J ra —3; 
krztusiec— 1; czerwonka—2; cho
lera nostras— 1; grypa—2, jagli
ca— 1; gruźlica— 7 i śpiączka— 1.

SPRAWY S Z K O L E .

— Z aw odow e kursy  ry sun 
kow e dla rzemieślników Wileń
skiego Towarzystwa Artystów Pla
styków ul. św. Anny 7, powiada
miają, że nauka na Kursach dla 
rzemieślników jest bezpłatna. Za 
pisy od 1 września na rok szkol
ny 1927/28 w lokalu kursów wie
czorem od o do 8, oprócz niedziel 
i świąi.

Z KOLEI.

— Ujednostajnienie ko m u n i
kacji osobow ej i bagażow ej z z a 
granicą. W wyniku długotrwałych 
układów, zapoczątkowanych jeszcze 
w roku 1924 w dniu 21 września 
r.b. wznowione zostaną w BeHinie , 
Drace nad utworzeniem taryfy na 
przewóz osób i bagażu w bezpo
średniej komunikaij1 pomiędzy 
Anglią, Francją i Belgją z jednej 
strony a Polską, Łotwą, Litwą i

Estonją z drugiej strony tranzytem 
przez Niemcy.

Po ukończeniu prac tych przez 
komisję, w której we?.rr>ą udział 
delegaci wszystkich interesowanych 
zarządów, a między innemi i Wi
leńskiej Dyrekcji Kolejowej w cią 
gu października b. r. uskutecznio
ny zostanie druk kwitów bagażo
wych i t.p. oraz taryfy, która wej 
dzie w życie z dniem 1 paździer- 
nika. Od tej daty podróżni będą 
mogli nabywać bezpośrednio bile
ty w kasach kolejowych odnoś 
nych stacyj oraz odprawiać btzpo 
średnio bagaż w komunikacji za
granicę

SPRAWY r^>8Q TN!C^E

— Strajk żydowskich p racow 
ników krawieckich Ze względu 
na to, iż kierownictwo miejsco 
wych żydowskich zakładów krawiec
kich, wykonujących roboty dla 
większych sklepów ubraniowych 
postanowiło zmniejszyć dotychcza
sowe zarobki swym pracownikom, 
ci ostatni odpowiedzieli na to straj
kiem ogólnym. Strajk trwa do chwi
li obecnej. (S).

Z KASY CHORYCH

— Podaje się do wiadomości 
ogółiK ubezpieczonych, iż z dn. 1. 
IX. b. r. rozpoczyna przyjęcie w 
Centrali trzeci lekarz otolaryngo
log (choroby ucha, nosa i gardła) 
codzień od 9—10 i pół rano.

5170—K. Ch

ZE Z W IĄ Z . 3 STOLARZ,

— W spraw ie  rozłożen ia  na 
ra ty  poda tku  obro tow ego . Do
tychczas w myśl instrukcji Mini
sterstwa Skarbu poszczególne Izby 
Skarbowe mogły rozłożyć według 
swego uznania przypadający płat
nikowi podatek na k.lka rat. Od
nośna instrukcja nie przewiduje 
jedynie rozłożenia na raty podatku 
obrotowego (przemysłowego).

W związku zaś z , przypadają
cym obecnie terminem wnoszenia 
zaliczek na poczet oomienior.ego 
Dodatku, Wileński ŹwiązeK Kup
ców Żydowskich < wystosował do 
Ministerstwa Skarbu obszerny 
mernorjał w sprawie wydatna Wi
leńskiej Izbie Skarbowej odnośnych 
instrukcyj ze względu na bardzo 
ciężką sytuację materjalną więk
szości płatników podatku obroto
wego. (s)

— Delegacja Legii Inwalidów' 
u ks. b iskupa Bandurskiegu. Dn. 
29. VIII. r. b delegacja Oddziału 
Wij. Legji Inwalidów W. P. w o r 
sobach - prezesa E. Ochockiego i 
skaronika S. Wołyńskiego, została 
przyjęta przez J. E ks. biskupa 
Wł Banaurskiego, któremu złoży
ła sprawozdanie z działalności Od
działu prosząc o pizyjęcie człon
kostwa honorowego i pretekto 
ratu, stosownie do uchwały Wal
nego Zgromadzenia. „

Ks. biskup członkostwo i 
protektorat nad -Oddziałem przy 
jął, obiecu-ąc pomoc w poczyna
niach Zarządu, w szczególności 
zaś—polepszenia by tu inwalidów 
Armji Polskiej.

Kino- Teatr

„Helios”
Wileńska 38.

Feliks Amurs.
epopea

Od 4 «\o 15 września 1927 i\
VII Targi Wschodnie

we LWÓW TE.
Dogodna sposobność zakupu artykułów krajowych 1 zagranicznych 

ze wszysth/ch działów produkcji.

WYSTAWA KOMUNIKACYJNA
pod protektoratem  Pana M arszałka i P re irje ra  Józefa Piłsudskiego 

DZIAŁ ROLNICZY ze szcztgolnem  uwzględnieniem nasien- 
t nictwa i ma- z\ n rolniczych.

TARG drobiu, gołębi 1 kró- TARG HODOW LANY bydła rogatego, trzody 
lików od 4 do 8 wrześnG. I| chlewnej i owiec od 9 do 13 września.

Il-m oiDO-krim larg k ii rcmoatowyib i liitiM jdi
od 11 do 15 września

66°'o zniżka kolejowa w drodze powrotnej ze Lwowa za okazaniem sta 
łej karty  wstępu cla zamiejscowych przyjezdnych na Targ-,. 

Przydział kw ater w Biurze Mieszkanicwem Targów Wschodnich na
dworcu głównjm .

Informacje i rta łe  karty wstępu w Biurze Centralnem Targów Wschod
nich, Lwów, Jagiellońska 1 i na placu wystawowym. Tel. 9-64.

--- -------‘ ------------- l i,,, m . . . .

4-/i oflói. Mi te jk n
i przedszkole

ul. Liniwersytectta 1.
Początek zajęć 3 go września b. r.

o gedi.. 10 rano. 5173 G

ARTYSTYCZNA.

Ruchom a w ystaw a malarstwa 
w V. linie. W - niedzielę,1 dnia 4 
września b r nastąpi w K?«ynie 
Garniro :owem przy ul. Mickiewi
cza 13, otwarcie wystawy rucho
mej malarzy z Warszawy, Krako
wa i Lwowa. Niewykluczonem jest, 
że i wileńscy malarze wezmą u- 
dział w wystawie.

KOZKB.

— Na zj‘azd  rady konse rw a
to rów  w Łucku. W dniu 20 wrze
śnia b. r. odbędzie się ,w Łucku 
otwarcie 13 go zjazdu rady kon
serwatorów, który potrwa 5 dni 
Na zjazd ten z ramienia wojewódz 
twa wileńskiego i nowogródzkiego 
wyjeżdża konserwator państwowy 
prof. Romer.

Teatr I muzyka.
- -  T e a tr  Polski (ca lt „ L u tn ia " ) . 

D zisiejsza p rem ierą . Dziś wchodzi na 
repertuar Teatru Polskiego najlepsza ko- 
m tdja Wł. ^er/yńskiego „Aszantka*.

— W ilińsk ie  T-wo Filharm oniczne 
(ogród po-Bernaidyński).

Dziś 1 września r  b. o godz. 8 wiec/, 
odbędzie się eielki konecn  symfoniczny 
na benefis Wileńskiej OrMiestry Synnu- 
nicznej. Udział biorą: W. O. S., K. W ił
komirski ('dyrekcja i wiolonczela), A. 
K ontrrow icz (skrzypce).

W progrrmłe; Czajkowski symfonja 
IV, Liszt Toręuaio la sso  oraz utwory 
solowe na wiolonczelę i skrzypce z tow. 
orkiestry.

R e d j o.
CŻWARTEK 1 września.
W a r stw a  10 k s , l l l l  m.

12 .00. Sygnał czasu, komunikaty.
17.0C. .W śród książek”,przegląd najnow

szych wydawnictw omówi proi. H, 
Mościcki.

17.26 Odczyt p. t. „Co zrobiło społe
czeństwo dla obrony powietrznej pań
stwa i co jeszcze zrobić winno* wygł. 
p. Stanisław Rudziński, sekr. kom. atol. 
L. J .  P, P.

18.00 Transnnsja muzyki tanecznej z ka
wiarni „Ga .tronom ja’ w > wykonaniu 
orkiestry G .rw itra  i Słobodnikg.

19.15. Rozmaitości wypowie p. L. La 
w ifrki. i ■

2u 30 Koncert wieczorny. W przerwie 
b;uietyn „M..ssager Polonais* w języku 
francuskim. Wykonawcy Koncertu: Ór- 
lusstra P. R. pod dyr. Józefa Ozimiń- 
skiegc. Lucjan Budkiewicz (wioloncze
la,, Jm berto  Macnez (śp:ewj i prot L. 
Ui stein (aKomp.).

— K rauzie ie . Mokrzyckiemu Ignace
mu zam. Sw iędańskc 9 podczas jego 
nieobecności w mieszkaniu nieznani 
spraw c sr.radli biżuterję wait. 600 zł.

— Chefber Chaja cam. Wileńska 21, 
zi*m= dowała policji o krauzieży garde
roby, h elizny i srebra na ogólną sumę 
3.900 zł.

— W sali Krengla przy ul. Ludwisar- 
skiej 4 nieznani sprawcy dokonali k ra
dzieży 32 krzeseł rart. 320 zł.

— Z zamkniętego mieszkania refe
renta Starostwa pnw. wil.-trockiega Jan
kowskiego orzy ul Uniwersyt'ckiej 6, 
nieznani sprawcy dokonali kradzieżv ró 
żnych r tte z y  ogólnej wari 1.200 zł. -

— M ejłichowiczowa Nadzieja zam. 
Piaskowa S zameidi wnła policji o kra 
dzieży 3 umywalek fajansowych wartości 
300 zł.

— Gołąbicz Marian prezes restau ra
cji „Bristol* zam. Bakszta 2, zam eldo
wał policji o SjStematycznej kradzieży 
naczyń restauracyjnych w art.*,00 zł. pizez 
R"nklew!cz Antoninę zam. Wiłknm.ei ■ 
ska 45.

Z Muzyki.
W ystępy w io lonczd is ty  p. Wił

kom irskiego.

W DiątKOwym .i meazielnym 
koncercie • symfoniccnym brał u- 
dział znany artysta p. Wiłkomirski, 
jeden z członkóvr świetnego ze
społu  (tria) Wiłkomirskich, m ają
cego już ustaloną leputacją. Wy
stęp był c tyle ciekawszy, że rzad
ko dają się w Wilnie słyszeć wio
lonczeliści. chociażby z tego pro
stego powodu, że ich wogóle jest 
niewielu. >Tak piękny instrument 
jak wiolonczela dziwnym trafem  
utracił w ostatnich 100 latach sw o
je wybitne stanowisko; pizyczyny 
należy szukać zapewne w m ałem  
żamteresowaniu się  tym instrum en
tem nowszych kom pozytorów .

Próg am wykonywany starał 
się ariysta o ile możności wypo- 
środk!."W<sć tak, by z jednej strony 
nie pepaść w styl właściwy sali 
koncertowej, z drugiej zas nie wy
pełnić czasu produkcjami zbyt o- 
grodowymi, Na pierwszym koncer
cie odtworzył p. WtiKomirski prze
ciętne i naogół mało zajmujące 
warjacje „Rocoeo* Czajkowskiego.

Konctrt a-moll Saint-Saensa, 
wykonany na niedzielnym koncer
cie, należy do typowego przykładu 
muzyki u schyłku XIX w., lubu- 
jącei się w pewnej dowolności 
formy motywowanej koniecznością 
poszukiwania form nowych. Zwłasz
cza hołdowała temu muzyka niemiec 
ka, wierna rozbrzmiewającemu hasłu 
R. Wagnera: „Kinder, macht neues 
und abermals neues* (iwórzcie no
we rzeczy i w każdym razie nowe). 
Saint - Saens, o którym jeden z 
jego współrodaków wyraaił się, że 
był Francuzem jedynie przez wielki 
patriotyzm, a kulturą muzyczną 
należał Dezsprzecznie dc N>emiec — 
ulegał duchowi czasu- Stąd koncert 
wiolonczelowy cechuje pewne nie- 
sKoordynowanie formalne, wycno- 
dzące ^szauże (naszem zdaniem) 
kompozycji na korzyść, przynaj
mniej do pewnego czasu. Wyraźna 
melodyka, ubrana często w naj 
prostszą hannonję, czyni ten n- 
twór łatwo dostępnym, a stąd i 
lub* uym przez publiczność. Swo
ją drogą linja melodyjna jest naj'- 
szlaehetniejszego gatunku.

P. Wiłkomirski odegrał' koncert 
naogół doskonale Jeśli szczegóły 
w zupełności opanowane, wskazy
wały na artystę poważnego, o tyle 
w ogólnych zarysach brakło wy
konaniu owego polotu,, fantazji, 
niesubordynacji formalnej, cechu
jących ter. utwór; ten charakter u- 
tworu do takiej interpretacji wprost 
zmuszi Na usprawiedliwienie trze
ba wszaKże dodać, że p. Wiłko
mirski, grając z naszą orkiestrą po 
raz pierwszy, zapewne miał trud
ności „zapoznawcze*, kręoujące 
swobodny tok fantazji. Ponadto i 
warunki zewnętrzne — jak muszla 
ogrodowa, b*ak należytej ciszy etc. 
niekoniecznie dodatnio wpływały 
na wirtuoza.

Drobne utwory — (m. in. prze
róbka p:eśni gościa indyjskiego z 
op. Sadko R. KorsaKOwaj, odtwo
rzył artysta nadei zajmująco —

Z Teatru.
Występ tancerek  sióstr Ko- 

r/bniewskień.
Znane Wilnu po. Korzeniew

skie (ukończyły szkołę tańca pla
stycznego p. Laszkiewiczowej) przy
pomniały się onegdaj Wilnu — i 
potwierdziły, że poważną pracą i 
talentem można zajść daleko. ODie 
tancerki wzbućzału podziw świet
nie wykonanemi tańcami. Dowcip
ny Charleston polegający na na
śladowaniu wolno kręconego filmu, 
był pomysłem wyśmienitym Słusz
nie czynią artystki — nie gardząc 
typowemi tanecznemi formami char
lestonów, blok - bołtonów i innych 
współczesnych tańców, tak wybit
nie rytmicznych.

Na uwagę zasługują pomysłowe 
i bardzo gustowne kostjumy.

Z całości sądząc, pp. Korzeniew
skie znaiduja się na bardzo dobrej 
drodze — zdążając ku coraz . lep
szym wynikom w swej pracy ar
tystycznej. Dr. S z .

Listy do Redakcji.
T

■ Szanowny Panie Redaktorze
Uprzejmie j»rosimy W-nego PanaR e- 

JaictOijs o (aśkaw’e umieszczenie w Jego 
ooczymem niśmie poniższego hstu:

My niżej pocipi.-»ai i inwalidzi wojen
ni, podajemy do publicznej wiadomości, 
że z dniem diisiejszym występujemy z 
O kięg. Koła Związku Inwalidów woj R. 
P. w Wilnie z następujących przyczyn:

Związek ten, da<;ki zm onopolizowa
niu władz jego w ręitu Kantorszczvz-iy i 
S-ka, Dizestał bv< dlr nas ogmskit m, 
umożliwialącem i ułatwiającem nam cięż
ką walkę o byt, a Drzecir nic. działa zaw
sze na szkodę tych członków, którzy ma
ją  tyle świadomości i cywilnej o d 
wagi, i e  Diętnują hańbiące czyny jedno
stek władz Związku—nie chcemy przeto, 
by nazwiska nasze figurowały nadal w 
Związku obok nazwisk ludzi s k ó r  promi- 
tow inych którzy tylko dzięki niecnej 
agitacji i intrygom, stoją na czele erga 
ntzaeji.

Następuje i l  podpisów 
Wilno, d n ia  29 sierpnia 1937 r. i

Rozmaitości.
4

i Bar w kanale.
Władze nowojorskie wyśledziły w ka

narach przebieg: jących pod miastem 
wspaniale urządzoną knajpę, gdzie szyn- 
kowanc ogromne ilości jlko.iolu, whiśki. 
piwa, koniaku i win wsz :lak>ego rodzaju.

Ze wzg'ądu na prohibicję, podziemny 
bar był i jKonspin wapy , a wejście do 
niego znajdowało się w mieszkaniu pe
wnego spokojnego jom u, zamieszkałego 
przez stateczną i obyczajową ludaość.

Z parterowego mieszkcma, które zaj 
mowat fryzjer, prowadziły tajem ne schod
ki uo piwnicy a -t3rmąd krętym  tunelom 
trzebn było przejść 600 kroków, aby zna
leźć się w ouszernej kom orze prze o- 
bioncj ze zbiornika nieczystość.

Podziemny chodnik urządzony był 
baruzo wygodnie i nie naiażał gosc* na 
wdychanie nieprzyjemnych woni.

. Bywalcy knajpy v- Kanałach rekru
towali się z zamożnej sfery, albowiem 
z t  napoje Płacono bardzo wysokie ceny, 
odpowiadające kosztowi utrzymania ca- 
kor.spi. rwanej spelunki oraz rysku.

Ki-uszek whisky kosztował 1 dolaą 
szklanka porrert t dolar 50 centów za 
butelkę oryginalnego burgunda pracono 
15 dolarów, a za szam prn 60 dolarów. 
P otróno tak wysokich cen ba- w podzie
miach bvł -awsze pełny i szynkowar 
bez przerwy 24 godziny.

i
ctego dowodem obfite oklaski lici- 

; nie zebranej publiczności.
Dr. Sz.

NA SCENIE. Ulubieniec pub!, wileńsk. j% 
dyny w swoim rodzaju muryk.-hun orysi s-wiiluoz 

NA EKRANIE. Wielka 0  W roi. Kt. urocza M an m  Ni
miłosna p. t. * 0  8 4 & f l l l l  U  - 1 ’L xon i Rat O MalLy. Dzikie

zwierzęta! Niewidziana w Europie arena! Przepych! Wystawa! 5159 K

© 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0  0

y  i n ' W A  poszukuje pokoju o ile 
<Uk ^ C U l I i C X K d  możliwe z ułfzyma 
niem. Zgłoszenia pisemne pod aaresem- Woje- 
wuaztwo, pok. Ni 24. P.A.1 5156/1253/VI

P a ś ,  k o i n i i ś  nasza uroda!
Usuwajrie jej braki Najnowsze aparaty do samo- 
niasażn przeciw zmarszczicom, na usunięcie pod- 
b.ódka. Aparaty do sam oniasaiu całego ciała, oti- 
mtadzają, uszczuplają be/, specjalnej dj-ty. O statnie 
kosmetyczne nowości. Pasy uszczuplające dla pań 

i panów. Ząoajcie be/płatnych prospektów.
D / h  Labur. ByagosjCŁ. G aanska 131. 1 5163-G

OBlADy
domowe, smaczne, tanie, 
zdrowe. KOLACJE, piv/o 
i różne zakąski przy ul. 
V'ilt ńskiej Nr. 35. 5071

liOO— I50P polarom
posiadamy do uloko
wania na pewne za

bezpieczenie, 
Wile.iskia Biuro 

Komisowo - Handlowe 
Mickiewcza 21, tel. 152

5129-B

Na rok szkolny 1
Wszystkie przybory szkolne dla szkói 

i uczącej się młodzieży. W

W. BORKOWSKI, a
iV 1 L N O ,  |

515?- Pć

Mickiewicza 5. 
Teł, 372.

S to Jańska 1, 
Teł. 371

■zy w iększych  zakupach o d p o w ie d n i
rabat 5172-G-2 ^

5)CZS(SZ4i>(SXe^eSZS>(2£c>etXS(SSCc>

l iu a  m<i l Kśijo- 
tetSuIrae 3. K i s i e l
Wiii o, T ro rta  1 tel. 781. 
Najtańs** iróutO zakupu 
nmerjsłów ahktra-tecL- 
a snych ! radjawyćh 
Ci my kenSwarRfflcyjnfc.
Prosimy o pi*ei o m ie
512, ______j478

J W N s l a "  J t s
w łfiiju  raźni, s, jgęg r ,

ui. Decinlktńak* 17, 
tileL  10-58. li-123£

16 Polska Państwowa 
Loterja Klasowa

Można w ygrać na jeden las 
6 50.000 zł.

I klasa jest już do nabycia u kolektora

K. Gorzuchowskiego,
Wilno, Zamkowa 9.

Dotychczas w 15 ej ioterji padło u nas 
15.000, 5.000, i kilka v,rygr. po 2000 

i 1.000 złotych.
Cena cał°.go losu — 40 zł.

•72 . -V ,„ 10 .
Zanrejscowym wysyłamy pocztą. 

Konto czekowe 30365. 5171—G

U

I - S i

s u w u  ,

Sp, r e. c,

D R U K A R N I A  „P A X
UL Św . IGNACEGO 3. WILNO.

. Teltf^a Nr g—93
Wykonajn m boty iru k artsie
{ iatro/igietorskie BAybke I dokładi fa
CZASOPISMA,

f smabKACHUNKOWB,
KSIĄŻKI 1 BROSZURY,

TAMlH, BILETY, PLAKATY,
DRUKI KOLOKUWfi 1 (ułJSTSACYJKH 

CEN 1 NISKIE
WYKON*NIR DOKtADNF ! SUMIENNE.

L Niniejszera mamy za 
szczyt poaać do wiado- 

5167rk mości Szan. KiijenteH, ze 
nasze salony fryzjersKi** 
dla pań i panów zostały 
przeniesione z hotelu 
„Europa* na ul Wiień- 
SKą Nr, 14. ■ 1

Z szacunkiem 
. Po. 1 K lem ens 

507.)________ fryzjoi zy

loizedają się nie- 
"drogo luksusowe 
wazony F igus i Fi- 

r lodendes
r i j;. Krzywa Nr. 13 2.

Pieniądze
na oprocentowanie w 
każdej sumie loieuje- 

mv aogodnie. 
Don. H./K „LACHĘ- 
TA”, G dańska6, 1 pię
tro, tef, 9-05, 5174-2

Piat na twiMjA1.11
250 s. kw. sprzedamy 

za 3000 złutych. 
Wileńskie diuro 

Komisowe Handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152

r

C z y  zaDEsałeś ŝ e na członka 
ii: O .  P  P . ?

b. nauczycielka
szkoi powszechnych poszut uje pracy jako 
wychowawczyni uzieci, może zarządzać 
domern. Zgadza się na wyjazd. Oferty skła
dać do „Kurjera Wileńskiego** docJ „Młodr*.

6l65-W.gr.-3

Z Ul., li- 6 miesit 
U‘11111 czny. Wabi się 
„Bob**. Uprasza się 

odprowadzić z? wyna
grodzeniem Tatarska 
11— 1. Przywłaszczę 
nie bęazie ścigane są 
downie. 5127—1

PRZYJM Ę na miesz
kanie 2—3 dziewczyn
ki — uczenice młod
szych klas. Można z 
utrzymaniem. Wiado 
mość: Połocka 3 m. 1,

5132—B

zakład cpty- 
M ffijłU l cano-ckuliŁ.y- 
a n y ,  największy w Wj- 
ietuz&.yZnie właźc. B -da 
Olkienlcsy, Wilno, ulU* 
WA* i% 6. Wia’H '■'bór 
totaf^/iłlcsirjrfh jjrij-rc - 
r ó r  W /fiiję okui«ry po 
res*piacis Kasy Cńerycta.

136a ■■

Pasiieiaf n \ i ń ,
że katar kiszek, biegun
ki, uporczywe rozw olnie
nia leczy Mutab,eł - Raw
ski. Aptetta Magistra RawT
skiepo. Warszawa. lłl)t)"

Pianina
Jo  wynajęcia Reperacja 
i strcjeińc. Mickiewicca 
24—9. Estko, 5000

^ 0 0 0  0 0 0 0  

Ogłos2«.m«
do

MW
prŁjjm*ja

m nnjoardziej 
dogodnych 
warunkach

ADMIKISTRaOJA 
„Ksrjor* Wilańskieg •  

J-SłeFionsI M 3.
g g g g g g g g

Pokoi
do wynajęcia z nie- 
^reDującem w'ejściem 
Ul. Zarzecze 17 m. 13.

•4
Popierajcie

Ligą Żeglugi 
Morskiej i Rzecznej

W rd a w M  Te-oi *■» 3 T sw  V y i .  Drw*t .P w * , <fl. Redaktor w z. Ą f  araFOwaki.


